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Введение 

Система стандартов финансовой отчетности микрофинансовой организации весьма обширна. Она включает в себя формы официальной бухгалтерской отчетности
, различные форматы операционных отчетов, составляемые в целях текущего управления и прогнозирования, а также некоторые элементы специальной отчетности для доноров. Степень детализации финансовой отчетности также отличается большим разнообразием, в зависимости от организационно-правовой формы, уровня развития микрофинансового института, характера стратегических задач, целевых установок доноров и пр. 

Настоящая серия методических рекомендаций построена на описании системы отчетности, применяемой кооперативом «Содействие» с тем, чтобы обозначить линии унификации и взаимосвязи между различными типами отчетов. Предлагаемая брошюра посвящена описанию принятых в кооперативе пруденциальных стандартов и показателей операционной отчетности. 

Если финансовая отчетность, построенная на общих стандартах, позволяет создать представление о финансовом положении характере и условиях деятельности того или иного микрофинансового института и раскрывает информацию, в основном, характеризующую активные операции кредитования, то нормативы пруденциального регулирования больше ориентированы на надежность пассивных операций по приему и обслуживанию сбережений.

Стандарты операционной отчетности сочетают собственно финансовую информацию с показателями деятельности, что позволяет оценивать различные параметры эффективности как самой микрофинансовой организации, так и отдельных финансовых инструментов, территориальных подразделений и пр.

Глава 1. Пруденциальные нормативы

В дословном переводе, «пруденциальные правила» - это правила разумного поведения, осмотрительности и надежности при совершении финансовых операций. Общепризнанными целями пруденциального регулирования являются: 

· защита финансовой системы государства с целью предупреждения ситуации, когда несостоятельность одного финансового учреждения провоцирует возникновение системного кризиса платежей;

· защита вкладчиков, которые не могут самостоятельно оценить финансовую надежность учреждений.  

Прудециальное регулирование коммерческих банков осуществляется Центральным Банком в целях обеспечения их надежности и ликвидности банков, как элементов государственной системы платежей и расчетов. Кредитные кооперативы не входят в эту систему, но привлекают и несут обязательства по сбережениям пайщиков. Поэтому, несмотря на то, что пруденциальное регулирование в отношении кредитных кооперативов не регламентировано официально, многие из них самостоятельно устанавливают внутренние пруденциальные нормативы и контролируют их соблюдение. 

Необходимость такого «саморегулирования» очевидна. Контроль соблюдения пруденциальных нормативов и регулярные раскрытия информации о гарантиях стабильности, защиты финансовых интересов пайщиков, ресурсах исполнения обязательств по доверенным кооперативу сбережениям, снимает закономерную настороженность граждан, повышает степень доверия к кооперативу, что, в свою очередь, обеспечивает регулярный приток сбережений в фонд финансовой взаимопомощи.  С этой точки зрения, система внутреннего пруденциального регулирования способствует закреплению доверия пайщиков кооперативу, как к финансовому институту.

С другой стороны, осознавая ответственность по переданным в кооператив личным сбережениям пайщиков, менеджмент заинтересован в их возможно больше защите – формировании ресурсов исполнения обязательств по сбережениям, что в свою очередь, обеспечивается соблюдением финансовых нормативов. В свою очередь, это повышает финансовую стабильность, что является одной из главных управленческих задач.   

Таким образом, внутренние нормы пруденциального регулирования, введенные в целях защиты сбережения пайщиков, предоставления им детальной информации о  надежности размещения сбережений, происходят и способствуют поддержанию стабильного финансового положения Кооператива. Одновременно, использование пруденциальных стандартов может мотивировать привлечение иных средств, кроме личных сбережений и паевых взносов пайщиков – гранты, средства целевого финансирования, коммерческие кредиты банков и займы третьих лиц.  

По аналогии с банками (а в некоторых аспектах - шире, чем это установлено для банков) в кооперативе установлена система пруденциальных нормативов: норматив достаточности капитала, нормативы ликвидности, максимальный размер риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков, максимальный размер крупных кредитных рисков, максимальный размер риска на одного вкладчика или группу взаимосвязанных вкладчиков, максимальные уровни списания, резервирования, риска портфеля, просрочек, минимальные отношения суммы паевого фонда к личным сбережениям, собственных средств кооператива к текущим обязательствам и пр.

1.1. Норматив достаточности собственных средств (Н1). 

Норматив достаточности собственных средств (капитала) Кооператива (Н1) регулирует риск несостоятельности и устанавливает требования по минимальной величине собственных средств для покрытия кредитного рисков. Поскольку кооператив номинирует свои активы и обязательства в рублях Российской Федерации и осуществляет исключительно финансовые операции, из расчета норматива достаточности собственных средств исключается величина рыночного риска, связанного с возможными изменениями рыночной стоимости активов и обязательств. 

Норматив достаточности собственных средств определяется из отношения собственных средств (капитала) кооператива к сумме активов баланса, взвешенных с учетом риска (нетто портфеля). В качестве показателя риска принимается отношение рискового портфеля (просроченной задолженности) к брутто портфелю.
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Ар - сумма активов баланса, взвешенных с учетом рискового портфеля;

Р – резерв покрытия убытков от просроченных и списанных займов; 

Пример расчета норматива достаточности собственных средств. В течение года, сумма собственных средств кооператива увеличилась с 10,8 до 17 миллионов рублей (на 57%), а объем средств фонда финансовой взаимопомощи повысился за тот же период с 44 до 76 млн. руб. (на 72%). 

	Норматив достаточности собственных средств
	2003
	2004

	Собственные средства 
	10 864,88
	17 013,16

	Активы
	44 341,74
	76 207,58

	Резерв
	347,76
	524,74

	Рисковый портфель
	585,39
	891,11

	Норматив достаточности собственных средств
	25%
	22%

	Минимально допустимый норматив для банков 
	11%
	11%


Несмотря на то, что сумма текущего резерва на покрытие убытков по просроченным и списанным замам также повысилась на 51%, коэффициент риска (отношение суммы просроченной задолженности к активам) сохранился в пределах 1%. Таким образом, понижение норматива достаточности собственных средств с 25% до 22% произошло из за опережающего прироста массы активов по отношению к собственным средствам, но продолжает кратно превышать установленный минимальный 11% норматив для банков.
 

Следует отметить, что прямое сопоставление норматива достаточности собственных средств, равно как и других нормативов с установленными для банков нормами пруденциального регулирования не совсем корректны, главным образом из за не сопоставимости финансовых показателей банка и кооператива, равно как и любой другой микрофинансовой организации. 

В западной практике дискутируется необходимость применения к МФИ более жестких, чем к банкам, нормативов достаточности собственных средств
. В числе  аргументов в пользу такого консервативного подхода приводятся:

· Обстоятельство, что основная категория заемщиков МФИ представлена социальными группами с низкими уровнями доходов и лишенными титульной собственности. Поэтому займы МФИ выдаются, как правило, без обеспечения или под низколиквидное обеспечение. В этой ситуации, основным мотивом возврата займов служит перспектива получения новых займов в дальнейшем. В случае, если МФИ не текущие потери от не возвращенных займов собственными средствами и не обеспечит, таким образом, бесперебойную выдачу займов, снижается стимул к своевременному погашения займов и невозврат может приобрести массовый, кумулятивный характер.

· Сравнительно более высокая, чем в банках, доля операционных расходов МФИ в процентных платежах провоцирует опасность недополучения, в связи с несвоевременным погашением займов, доходов на покрытие текущих издержек. С тем, чтобы не затрагивать в этой ситуации привлеченные оборотные средства, необходимо располагать достаточными собственными резервами для покрытия текущих расходов;
· Низкий опыт и квалификация персонала сравнительно молодых МФИ, увеличивают риски кредитных операций, которые также следует уравновешивать создаваемыми за счет собственных средств резервами. 
Признавая справедливость этих доводов, следует отметить, что все они базируются на консервативных банковских подходах и не учитывают особенностей микрофинансирования, способные нивелировать или смягчать риски, уравновешиваемые в банковских подходах, собственными средствами. К числу таких особенностей относятся более высокая процентная ставка, интенсивно оборачиваемый и высоко диверсифицированный портфель займов, что позволяет оперативно реагировать на возникновение рисков и управлять ими более эффективно, чем простое наращивание собственного капитала. Кроме этого, для многих микрофинансовых институтов повышение норматива достаточности собственных средств может обернуться непомерными барьерами для начала и развития деятельности. 

По отношению к кооперативам, норматив достаточности собственного капитала вообще приобретает условный характер, поскольку собственные средства кооператива формируются из паевых взносов, которые пайщик вправе изъять при выходе из кооператива. В этом случае ему будет также выплачена денежная стоимость доли имущества кооператива, соответствующая доле его паевого взноса в паевом фонде, т.е. причитающаяся доля собственных средств. Нет гарантий, что в случае возникновения кризисной ситуации пайщики не будут изымать свои паи и не минимизируют, таким образом, объем собственных средств Кооператива. 

Возможным выходом из этой ситуации является бронирование части собственных средств в составе неделимых фондов. В Кооперативе «Содействие» например, в неделимых фондах, не подлежащих распределению между пайщиками, консолидированы средства грантов, международной технической помощи и продукты их капитализации, а также часть нераспределенных в кооперативные выплаты доходов. Если этих средств будет недостаточно для поддержания норматива достаточности собственного капитала, можно ввести ограничение на изъятие части паев, либо повысить минимальную сумму пая, уплачиваемую пайщиком при вступлении, либо ввести обязательные квоты по внесению дополнительных паевых взносов при размещении сбережений или получении займов.

Ряд кооперативов игнорируют норматив достаточности собственного капитала сформировав паевой фонд из минимальных по сумме паев, а остальные средства пайщиков разместив в качестве личных сбережений. При этом, личные средства пайщиков юридически выводятся из собственных средств Кооператива, из под угрозы наложения взыскания по обязательствам Кооператива, а также возможности распространения субсидиарной ответственности. Такой подход обеспечивает большую правовую защищенность личных средств пайщиков, что не лишено своего смысла. 

1.2. Норматив покрытия объема личных сбережений средствами паевого фонда (Н2) 

Норматив покрытия объема личных сбережений средствами паевого фонда регламентирован уставом на минимальном уровне в 10%. Он определяется из отношения суммы паевого фонда к объему личных сбережений:
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Пф – сумма средств паевого фонда;

Лс – сумма личных сбережений.

Норматив Н2 может рассчитываться из общих показателей, а также из отношения всей массы собственных средств к объему всех, либо только добровольных сбережений. Такие  вариации больше соответствуют экономическому смыслу данного норматива.  

	Норматив покрытия объема личных сбережений средствами паевого фонда 
	2003
	2004

	Паевой фонд 
	2 797,05
	5 542,00

	Личные сбережения
	31 540,26
	56 568,42

	В т.ч. Добровольные 
	23 898,51
	42 903,47

	Отношение паевого фонда к сбережениям 
	9%
	10%

	Отношение паевого фонда к добровольным сбережениям 
	12%
	13%

	Отношение капитала к сбережениям
	34%
	30%

	Отношение капитала к добровольным сбережениям
	45%
	40%

	Минимальный норматив по уставу
	10%
	10%


Пример расчета норматива покрытия объема личных сбережений средствами паевого фонда. Отношение суммы паевого фонда составило 10% к общему портфелю и 13% - к портфелю добровольных сбережений. 

Поскольку собственные средства кооператива не исчерпываются паевым фондом, но включают резервы, неделимые фонды, которые могут быть задействованы для исполнения обязательств по сбережениям, этот показатель логично определять из отношения всей суммы собственных средств (паевого фонда, резервов, неделимых фондов) к сберегательному портфелю. В целом, сберегательный портфель обеспечен собственными средствами кооператива на 30%, а портфель добровольных сбережений – на 40%, что многократно превышает установленную уставом минимальную границу в 10%. 

1.3. Норматив покрытия текущих обязательств собственными средствами (Н3). 

Норматив покрытия текущих обязательств собственными средствами кооператива регламентирован уставом на минимальном уровне в 15%. Он определяется из отношения суммы собственных средств к текущим обязательствам:
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Сс – сумма собственных средств кооператива на отчетную дату;

От – текущие обязательства кооператива на отчетную дату. 

По аналогии с предыдущим нормативом, методика расчета данного также допускает ряд вариаций. Например, по принципу учета грантов. Формально, переданные в собственность организации средства грантов (равно, как и продукты их капитализации) относятся к собственным средствам. В то же время, в отношении полученных средств благотоворительного финансирования кооператив сохраняет ряд обязательств и ограничений, даже после завершения и официального закрытия спонсируемого грантом проекта. В этом контексте средства грантов могут квалифицироваться как особый вид обязательств. 

Поэтому норматив покрытия текущих обязательств рассчитывается как с учетом, так и без учета грантов. Возможно исключение из обязательств обязательных сбережений, которые в сущности не являются обязательством, а вносятся по условиям договора займа в качестве частичного обеспечения суммы займа.  

	Отношение суммы собственных средств к текущим обязательствам 
	2003
	2004

	Собственные средства ( с учетом грантов)
	10 864,88
	17 013,16

	Текущие обязательства (с учетом грантов) 
	36 785,30
	66 325,42

	Отношение суммы собственных средств к обязательствам  
	30%
	26%

	Собственные средства ( б.у. грантов)
	7 556,44
	9 882,16

	Текущие обязательства (б.у. грантов) 
	33 476,86
	59 194,42

	Отношение суммы собственных средств к обязательствам  
	23%
	17%

	Минимальный норматив 
	15%
	15%


1.4. Нормативы, регламентирующие кредитные риски. 

К нормативам, регламентирующим кредитные риски, относятся: 

· текущий уровень резервирования;

· текущий уровень риска портфеля; 

· текущий уровень списания;

· коэффициент собираемости задолженности по займам.

1.4.1. Предельный норматив расходов на резервирование (Н4) установлен Уставом в размере 8% от суммы портфеля. Он определяется из отношения суммы резервов, сформированных в целях покрытия потерь от просроченных и списанных займов к сумме дебиторской задолженности: 
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Р – резерв покрытия убытков от просроченных и списанных займов;

Д – дебиторская задолженность по займам;

Текущий уровень расходов на резервирование может определяться как в целом по фонду финансовой взаимопомощи, так и по его отдельным компонентам – потребительскому и предпринимательскому портфелю, отдельным кредитным продуктам, а также по территориальным подразделениям. 

По методике расчета, норматив может исчисляться как по средневзвешенным показателям за период, так и по балансовым показателям на отчетную дату. 

	Кооперативные участки
	Расходы на формирование резерва
	Среднегодовая величина портфеля
	Коэффициент расходов на резервирование
	доля портфеля

	Велиж
	33 388
	445 559
	7%
	1%

	Вязьма
	56 363
	8 430 472
	1%
	20%

	Десногорск
	176 128
	2 626 712
	7%
	6%

	Ельня
	57 851
	1 033 597
	6%
	2%

	Починок
	509 892
	3 256 286
	16%
	8%

	Рославль 
	231 152
	2 656 357
	9%
	6%

	Рудня
	0
	26 046
	0%
	0%

	Сафоново
	-93 504
	880 275
	-11%
	2%

	Смоленск
	138 877
	21 334 198
	1%
	50%

	Ярцево
	97 125
	1 643 093
	6%
	4%

	Красный
	8 485
	458 124
	2%
	1%

	Всего
	1 215 755
	42 790 717
	3%
	100%


Пример 1. В целом по кооперативу, коэффициент расходов на резервирование за 2004 год, исчисленный из отношения суммы расходов на формирование резерва и списание займов к среднегодовой сумме дебиторской задолженности, составил 3%. Эти показатели весьма умерены в Смоленске и Вязьме, где при подавляющих долях обслуживаемого портфеля (50% и 20%), норматив расходов на формирование резерва не превышает 1%. 

В Десногорске, Рославле, Ярцево, Красном, коэффициент расходов на формирование резерва практически идентичен долям портфеля, обслуживаемых этими кооперативными участками. Но в Велиже, Починке и Ельне доля расходов на формирование резерва существенно превышает доли обслуживаемого портфеля.

Пример 2. Коэффициент расходов на резервирование, измеренный по статичным данным на начало и конец периода, в целом по кооперативу дает сходное значение в 1%, но принципиально иные соотношения по кооперативным участкам. В этом случае он не отражает расходов на формирование резерва и списание займов за период, и не дает адекватной картины распределения этих расходов между кооперативными участками.

Зато, рассчитанный таким образом коэффициент, позволяет проследить произошедшую за период динамику изменений в изменений в доле портфеля, отвлекаемой на формирование резерва. Например, в Десногорске эта доля упала с 4% до 2%, в Ельне – с 7% до 1%, В Ярцеве – повысилась с 0% до 3%.

	
	На 31.12.03
	На 31.12.04

	
	резерв
	Портфель
	Доля
	резерв
	Портфель
	Доля

	Велиж
	0
	305 085
	0%
	0
	586 032
	0%

	Вязьма
	145 197
	6 075 927
	2%
	170 049
	10 785 016
	2%

	Десногорск
	101 429
	2 409 222
	4%
	52 666
	2 844 202
	2%

	Ельня
	40 340
	593 681
	7%
	20 721
	1 473 513
	1%

	Починок
	0
	4 689 279
	0%
	21 237
	1 823 293
	1%

	Рославль 
	742
	3 179 823
	0%
	6 648
	2 132 892
	0%

	Рудня
	0
	0
	
	0
	52 092
	0%

	Сафоново
	4 059
	498 232
	1%
	1 823
	1 262 317
	0%

	Смоленск
	55 554
	15 562 273
	0%
	195 591
	27 106 124
	1%

	Ярцево
	438
	1 111 824
	0%
	54 636
	2 174 361
	3%

	Красный
	0
	329 295
	0%
	1 371
	586 952
	0%

	Всего
	347 758
	34 754 640
	1%
	524 742
	50 826 793
	1%


1.4.2. Предельное значение норматива текущего уровня риска портфеля (Н5) составляет, в соответствии с уставом, 12% от суммы портфеля. Этот коэффициент определяется из отношения дебиторской задолженности по просроченным займам (т.н. «рискового портфеля») к общему объему дебиторской задолженности. 

Аналогично нормативу расходов на резервирование, этот коэффициент рассчитывается по портфелю в целом, предпринимательскому и потребительскому секторам, отдельным кредитным продуктам, а также по кооперативным участкам.

Пример. Текущий уровень риска портфеля изменялся в интервале 1,68%-1,75%, в том числе – 2,43%-2,64% по предпринимательскому портфелю и 0,58%-086% - по потребительскому (взвешенному без учета инвестиций фонда взаимных вложений в жилье). Приведенные в таблице показатели риска портфеля по кооперативным участкам показывают высокие значения рисков предпринимательского кредитования на начало года в Вязьме, Десногорске, Сафоново, Ярцеве и потребительского – в Ельне. 
	
	Предпринимательский
	Потребительский
	Портфель в целом

	
	на начало года
	на конец года
	на начало года
	на конец года
	на начало года
	на конец года

	Велиж
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	Вязьма
	8,64%
	4,82%
	0,97%
	1,92%
	3,70%
	2,69%

	Десногорск
	9,02%
	2,42%
	1,34%
	2,21%
	6,94%
	2,37%

	Ельня
	2,98%
	0,00%
	10,01%
	2,44%
	7,16%
	1,49%

	Починок
	0,00%
	4,29%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	3,28%

	Рославль 
	1,60%
	0,00%
	0,00%
	1,87%
	0,77%
	0,94%

	Рудня
	
	0,00%
	
	0,00%
	
	0,00%

	Сафоново
	6,30%
	1,11%
	
	0,00%
	6,30%
	0,93%

	Смоленск
	0,85%
	2,36%
	0,00%
	0,04%
	0,53%
	1,26%

	Ярцево
	4,11%
	7,22%
	0,00%
	0,37%
	1,18%
	3,56%

	Красный
	0,00%
	0,26%
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,23%

	Всего
	2,43%
	2,64%
	0,58%
	0,86%
	1,68%
	1,75%


Анализ изменений показателей риска портфеля позволяет определить причины повышения или снижения риска. Причем, улучшение показателей риска портфеля не обязательно связано с сокращением просрочек, но может быть вызвано активным списанием просроченных займов. По состоянию на конец года эти показатели несколько сгладились частично – за счет произведенного списания просроченных займов, а также – за счет активизации работы с просрочками.
1.4.3. Коэффициент списания (Н6), определяемый из отношения суммы списанных займов к дебиторской задолженности не нормируется, а определяется справочно.

Пример. В целом по портфелю, коэффициент списания составил 4,01%. Этот показатель несколько выше в предпринимательском секторе - 4,18% против 3,63% в потребительском и неравнозначен по направлениям кредитования. Так, доля списанных  займов в общем объеме дебиторской задолженности высока в секторе средне и краткосрочных потребительских займов (11,7% и 14,27%), а также в секторе краткосрочных предпринимательских займов – 13,12%. Однако этот показатель не может впрямую характеризовать степень риска того или иного направления кредитования, так как темпы формирования и оборачиваемости дебиторской задолженности по каждому кредитному продукту существенно различаются. Таких займов - 13, средне- и краткосрочных потребительских займов (11,7% и 14,27%), а также в секторе краткосрочных предпринимательских.
	
	Задолженность на начало
	Задолженность на конец
	Среднегодовая величина задолженности 
	Сумма списанных займов
	Сумма возвращенных займов 
	Потери от списания 
	Количество списанных займов 
	Дебиторская задолженность
	Доля списанных займов в дебиторской задолженности

	Потребительский портфель 

	Долгосрочный
	0  
	45 890  
	28 926  
	137 090  
	91 199  
	45 890  
	1  
	3 252 378  
	0,89%


	Краткосрочный
	0  
	120 790  
	434 927  
	186 698  
	65 909  
	120 790  
	5  
	3 688 944  
	11,79%

	Среднесрочный
	528 812  
	759 227  
	654 924  
	471 253  
	240 838  
	230 415  
	18  
	4 590 191  
	14,27%

	Всего 
	528 812  
	925 907  
	715 273  
	795 041  
	397 946  
	397 095  
	23  
	19 705 358  
	3,63%

	Предпринимательский  портфель

	Краткосрочный
	1 321 493  
	1 063 391  
	1 157 673  
	233 763  
	491 865  
	-258 102  
	38  
	8 826 718  
	13,12%

	Среднесрочный
	153 773  
	343 039  
	214 091  
	349 555  
	160 289  
	189 266  
	6  
	3 560 714  
	6,01%

	Долгосрочный
	0  
	648 118  
	560 131  
	1 113 317  
	465 199  
	648 118  
	4  
	10 752 272  
	5,21%

	Всего 
	1 475 266  
	2 054 548  
	1 791 862  
	1 696 635  
	1 117 354  
	579 281  
	47  
	42 845 062  
	4,18%

	Всего портфель фонда финансовой взаимопомощи

	Всего 
	2 004 078  
	2 980 455  
	2 507 135  
	2 491 676  
	1 515 299  
	976 377  
	69  
	62 550 420  
	4,01%


Списание просроченных займов сопровождается возвратом ранее списанной задолженности. Например, в 2004 году на 2,49 млн. руб. списанных займов пришлось 1,5 млн. руб. возмещения ранее списанной задолженности, таким образом, нетто убыток от списания составляет 976 тыс. руб. В секторе краткосрочных предпринимательских займов, например, объемы возмещения более чем в два раза превысили объемы списания. 

Пример. Коэффициент списания, исчисленный из отношения задолженности по списанным займам к общей сумме дебиторской задолженности, составил в целом по портфелю 1,77%. Этот показатель несколько выше в потребительском секторе (2,10%) и достигает предельного значения в группе среднесрочных потребительских займов (11,55%). 

Коэффициент списания в предпринимательском портфеле составил 1,65%, а его максимальное значение (9,92%) отмечено в секторе долгосрочных предпринимательских займов. С точки зрения оценки фактических убытков, более адекватным представляется коэффициент, исчисленный по нетто-убыткам от списания займов. В целом по портфелю этот коэффициент сведен в уровне 0,69%. 
	
	Сумма списанных займов
	Нетто убытки от списания
	Сумма выданных займов
	Коэффициент списания 

	
	
	
	
	по сумме списанных займов
	по нетто-убыткам от списания

	Потребительский портфель

	Долгосрочный
	137 090
	45 890
	6 155 881
	2,23%
	0,75%

	Краткосрочный
	186 698
	120 790
	10 238 623
	1,82%
	1,18%

	Среднесрочный
	471 253
	230 415
	4 079 473
	11,55%
	5,65%

	Всего 
	795 041
	397 095
	37 928 865
	2,10%
	1,05%

	Предпринимательский портфель

	Краткосрочный
	233 763
	-258 102
	81 793 394
	0,29%
	-0,32%

	Среднесрочный
	349 555
	189 266
	10 006 015
	3,49%
	1,89%

	Долгосрочный
	1 113 317
	648 118
	11 220 834
	9,92%
	5,78%

	Всего 
	1 696 635
	579 281
	103 020 243
	1,65%
	0,56%

	Всего

	Всего
	2 491 676
	976 377
	140 949 108
	1,77%
	0,69%


1.4.4. Коэффициент собираемости задолженности по займам (Н7) определяется из отношения фактических поступлений к планируемым и может исчисляться как по массе поступлений в целом, так и по видам поступлений, которые в свою очередь могут распределяться по секторам портфеля и по кредитным продуктам. 

Так же, как и коэффициент списания, этот показатель не нормируется, а включается в систему финансовых нормативов в качестве справочного. Тем не менее, сопоставление показателей собираемости создает достаточную информационную базу для управленческого анализа. 

Пример. Фактическая собираемость задолженности по займам составила 101%, причем платежи в погашение основного долга и процентов исполнены с превышением плана на 5%, а проценты и членские взносы – с отставанием от плана на 15% и 23% соответственно. 

В сравнении с потребительскими, несколько хуже собираемость процентов и членских взносов по предпринимательским займам.

-

	
	факт
	план
	Собираемость

	Всего
	142 509 329  
	141 637 251  
	101%

	В погашение займов
	122 391 120  
	116 484 319  
	105%

	Проценты
	8 821 001  
	10 400 182  
	85%

	Членские взносы
	11 297 209  
	14 752 749  
	77%

	Предпринимательские
	110 426 029  
	109 754 447  
	101%

	В погашение займов
	96 476 941  
	91 507 591  
	105%

	Проценты
	5 707 819  
	7 113 247  
	80%

	Членские взносы
	8 241 269  
	11 133 608  
	74%

	Потребительские
	32 083 301  
	31 882 805  
	101%

	В погашение займов
	25 914 179  
	24 976 728  
	104%

	Проценты
	3 113 182  
	3 286 935  
	95%

	Членские взносы
	3 055 940  
	3 619 141  
	84%


1.5. Нормативы ликвидности. 

1.5.1. Норматив мгновенной ликвидности (Н8) регулирует риск потери ликвидности в течение 1 дня и определяет минимальное отношение суммы высоколиквидных активов к сумме обязательств, причитающихся к погашения в течение 1 дня.  По общему правилу, норматив мгновенной ликвидности рассчитывается по следующей формуле:
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Ла - высоколиквидные активы, то есть финансовые активы, которые должны быть получены в течение ближайшего календарного дня и (или) могут быть незамедлительно востребованы и (или) в случае необходимости реализованы  микрофинансовым институтом в целях незамедлительного получения денежных средств. Для Кооператива высоколиквидные активы – это остатки денежных средств в кассе, на счетах в банках, в том числе – размещаемые на депозитных счетах
.

Ом – Востребуемые обязательства. По методологии расчета нормативов ликвидности банков
 ликвидности к ним относятся средства, размещенные на условиях «до востребования», по которым вкладчиком и (или) кредитором может быть предъявлено требование об их незамедлительном погашении. 

В дополнение, в состав мгновенных обязательств Кооперативом вводятся удельные (в пересчете на день) операционные расходы, обязательства по выплате компенсации за пользование личными сбережениями, по обслуживанию привлеченных средств целевого финансирования и по выплате сбережений с истекшими сроками размещения и досрочно. 

По аналогии, в состав высоколиквидных активов могли бы быть включены приходящиеся на день суммы поступлений в погашение займов. оплату процентов и членских взносов, сберегательных вкладов, но даже без включения текущих притоков, показатель  мгновенной ликвидности многократно превышает регламентируемый для банков 15% минимальный норматив.

	
	На 31.12.03
	на 31.12.04

	Высоколиквидные активы
	2 970,75
	6 044,61

	Сбережения до востребования
	96,46
	988,46

	Мгновенная ликвидность 
	3080%
	612%

	Уточненный расчет мгновенных обязательств
	94,96
	216,42

	Операционные расходы
	14,83
	14,64

	Обязательства по выплате компенсации 
	18,60
	32,06

	Обязательства по выплате «Югра-МФ»
	1,82
	1,78

	Возврат сбережений
	59,70
	167,94

	Уточненный показатель ликвидности 
	1552%
	502%


1.5.2. Отношение высоколиквидных активов к объему обязательств со сроком исполнения в течение ближайших 30 дней (Н9). 

Обществом международного развития «Дежарден» (Канада) рекомендуется поддерживать отношение высоколиквидных активов к объему обязательств со сроком погашения в течение 30 дней в интервале 20-30%. По методике расчета этот показатель занимает промежуточное положение между мгновенной и текущей ликвидностью. В течение года, этот показатель в Коопертаиве снизился  с 76% до 70%. 

1.5.3. Норматив текущей ликвидности кооператива (Н10) ограничивает риск потери ликвидности в течение 30 дней и определяется как отношение суммы ликвидных активов кооператива к сумме обязательств кооператива по сбережениям, размещенным на условиях «до востребования» и со сроком погашения до 30 дней:
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Лат – текущие ликвидные активы, то есть финансовые активы, которые должны быть получены и (или) могут быть востребованы Кооперативом в течение ближайших 30 календарных дней, а активы, которые могут быть реализованы в течение 30 дней, взвешенные без учета резерва. 
Овт – текущие обязательства, которые могут быть предъявлены к погашению пайщиками-вкладчиками или внешними кредиторами в течение 30 дней.

Р -  резерв покрытия убытков от просроченных и списанных займов. 

По аналогии с мгновенной ликвидностью, в расчет норматива текущей ликвидности, наряду с финансовыми обязательствами кооператива включается среднемесячная сумма его операционных расходов и месячная норма обязательств по выплате компенсации за пользование личными сбережениями. 

Обычно, сбережения, размещаемые в фонде финансовой взаимопомощи на определенный срок, не истребуются пайщиками досрочно. Но, повскольку кооператив применяет гибкие условия сберегательных программ, разрешающие полные или частичные выплаты и довнесение сбережений в пределах срока действия сберегательного договора, в расчет показателя текущей ликвидности также включаются средневзвешенные объемы вновь привлекаемых и досрочно погашаемых сбережений.

Во всех вариантах расчет норматив текущей ликвидности значительно превышает установленный для банков минимальный 50% уровень. 

	
	На 31.12.03
	На 31.12.04

	Ликвидные активы
	6 869,25
	9 776,88

	Высоколиквидные активы
	2 970,75
	6 044,61

	Дебиторская задолженность со сроком погашения 30 дней
	3 964,30
	3 799,13

	Коэффициент риска портфеля
	2%
	2%

	Рисковый портфель 
	65,81
	66,86

	Приток сбережений 
	4 030,42
	6 995,47

	Обязательства по сбережениям и привлеченным средствам 
	719,68
	3 118,49

	До востребования
	96,46
	988,46

	Со сроком погашения 30 дней
	1,91
	1 100,72

	Обязательства по привлеченным средствам "Югра - МФ"
	55,50
	54,25

	Обязательства по выплате компенсации
	565,81
	975,07

	Досрочная выплата сбережений
	2 749,66
	5 108,29

	Месячный объем операционных расходов
	451,19
	445,15

	Текущая ликвидность 
	954%
	314%

	Текущая ликвидность с учетом операционных расходов
	587%
	274%

	Текущая ликвидность с учетом вновь вносимых и досрочно изымаемых сбережений 
	278%
	193%

	Минимально допустимый норматив для банков
	50%
	50%


Норматив текущей ликвидности может рассчитываться на разные периоды в течение года – со сроком погашения до 1 мес., до 2 мес., до 3 мес. и т.д.

1.5.4. Норматив долгосрочной ликвидности кооператива (Н11) ограничивает риск потери ликвидности вследствие размещения средств в долгосрочные активы. Он определяется из отношения долгосрочной задолженности - задолженности кооперативу со сроком погашения свыше 365 дней к сумме собственных средств и обязательств кооператива с аналогичным сроком погашения. 
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Крд – займы, со сроком возврата свыше 365 дней;

К – капитал – сумма собственных средств кооператива (включая средства паевого, неделимых фондов и резервов);

ОД – обязательства кооператива по личным сбережениям пайщиков и прочим привлеченным средствам, срок погашения которых наступает более, чем через год; 

	
	На 31.12.03
	На 31.12.04

	Дебиторская задолженность со сроком погашения свыше 1 года 
	14 043,94
	24 813,96

	Собственные средства 
	10 864,88
	17 013,16

	Обязательства со сроком исполнения свыше 1 года
	21 301,00
	28 297,15

	По личным сбережениям пайщиков
	19 451,00
	26 447,15

	По привлеченным средствам целевого финансирования
	1 850,00
	1 850,00

	Долгосрочная ликвидность 
	44%
	55%

	Максимально допустимое значение для банков 
	120%
	120% 


Норматив долгосрочной ликвидности может рассчитываться раздельно на каждый год в периоде со сроком погашения свыше 1 года. 

1.5.5. Норматив общей ликвидности (Н12), регулирует долю активов, которые могут быть конвертированы в денежные средства в течение ближайших 30 дней (ликвидных активов) в общей массе активов Кооператива и рассчитывается по формуле: 
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Лат - текущие ликвидные активы, то есть финансовые активы, которые должны быть получены и (или) могут быть востребованы Кооперативом в течение ближайших 30 календарных дней, а активы, которые могут быть реализованы в течение 30 дней, взвешенные без учета резерва. 

А – всего активы; 

 Р -  резерв покрытия убытков от просроченных и списанных займов. 

	
	На 31.12.03
	На 31.12.04

	Суммарные активы
	44 341,74
	76 207,58

	Ликвидные активы
	38 506,69
	66 591,88

	Резерв 
	639,21
	1 172,02

	Общая ликвидность 
	85,40%
	85,84%

	Установленный для банков минимальный норматив 
	20%
	20% 


1.5.6. Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н13) регулирует кредитный риск Кооператива в отношении  одного заемщика или группы связанных заемщиков. «Связанными» заемщиками в данном случае являются близкие родственники, либо участники группы солидарной ответственности по полученным займам.  Этот норматив определяется из отношения общей суммы обязательств по займу одного или группы взаимосвязанных заемщиков к сумме средств фонда финансовой взаимопомощи:
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Обз – общая сумма обязательств заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков;

П – сумма средств фонда финансовой взаимопомощи, взвешенный без учета резервов.

Уставом кооператива установлено 15% максимальное значение норматива Н13. 

	
	2003
	2004

	Нетто портфель ФФВ 
	38 506 694
	66 591 881

	Максимальный размер риска 
	15%
	15%

	Максимальный размер займа одному или группе связанных заемщиков
	5 776 004
	9 988 782

	Собственные средства 
	10 864 881
	17 013 159

	Банковский норматив 
	25%
	25%

	Максимальный размер займа одному или группе связанных заемщиков
	2 716 220
	4 253 290


Аналогичный норматив для банков установлен в размере 25% от капитала банка. Расчет максимальной суммы займа на одного или группу связанных заемщиков по стандартам кооператива и по банковской методологии показывает, что фактические уровни кредитования, обусловленные финансовыми потребностями и платежными возможностями пайщиков, существенно ниже предельных нормативов.

1.5.7. Норматив максимального размеров крупных кредитных рисков (Н14) ограничивает совокупную величину крупных кредитных рисков по отношению к собственным средствам кооператива. В соответствии с банковскими стандартами, в категорию крупных кредитных рисков попадают займы, превышающие 5% от собственных средств Кооператива. Сумма таких займов, не должна превышать сумму собственных средств Кооператива более, чем в 8 раз. 
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 – сумма непогашенной дебиторской задолженности по займам, каждый из которых превышает 5% от величины собственных средств Кооператива;

К – капитал – сумма собственных средств кооператива (включая средства паевого, неделимых фондов и резервов);

1.5.8. Совокупная величина риска по инсайдерам Кооператива (Н15) определяется из отношения не обеспеченной личными сбережениями задолженности по займам, предоставленный Кооперативом своим работникам и лицам, участвующим в органах кооператива  и способных влиять на принятие решений о выдаче займов, к сумме собственных средств кооператива. Этот норматив не должен превышать 3% от суммы собственных средств Кооператива.   

1.6. Показатели операционной ликвидности

 Показатели операционной ликвидности не регламентируются нормативно, но определяют способность микрофинансового института осуществлять основные компоненты своей уставной деятельности. Показатели операционной ликвидности оценивают потребность в различных видах кредитных продуктах, изменение такой потребности ее обеспеченность финансовыми ресурсами.   

1.6.1. Пример оценки ликвидности предпринимательского кредитования. 

Исторический анализ. В течение года в предпринимательском секторе было выдано 2095 займов на сумму 103 млн. руб. Объемы предпринимательского кредитования были на 93,8% обеспечены текущими объемами погашения. В целом портфель прирос на  23,5%. Упущенный прирост портфеля в связи со списанием текущей задолженности по предпринимательским займам, оценивается в 7,4%, или в 24% от потенциального объема прироста.  

Количество активных займов выросло с 612 в январе до 690 в декабре, средний объем дебиторской задолженности – с 33 до 37 тысяч рублей, а средняя сумма предпринимательского займа с оставила по итогам года 49,2 тыс. рублей. 

Отношение объемов выдачи к объемам погашения иллюстрирует неравномерность изменения спроса на предпринимательские займы. После сезонного спада в январе-феврале, Второй цикл падения пришел на май-июнь, а пики спроса на предпринимательские займы пришлись на апрель, июль и декабрь. 

Долгосрочные предпринимательские займы на срок до 3 лет. Задолженность по займам этой группы снизилась в течение года с 6,47 млн. руб. до 4,07 млн. руб. (на 37%). В течение года было выдано 8 таких займов на сумму 2,45 млн. руб. Средняя сумма долгосрочного займа составила 306 тыс. руб. Объемы погашения в этом секторе (4,07 млн. руб.), практически вдвое превысили объемы кредитования. На начало и конец года портфель насчитывал 16 активных займов, однако удельная сумма дебиторской задолженности понизилась с 404 до 254 тыс. руб. Спрос на займы этой группы был сравнительно активен в начале года, когда (за исключением февраля) объемы выдачи кратно превышали объемы погашения. Начиная с августа, наметилось падение спроса и с сентября по декабрь долгосрочные займы не выдавались. 

Ограничение кредитной политики в этом секторе связано не только с фрагментарным спросом, но и с опасениями высоких рисков, объективно сопровождающих сравнительно крупные и мало диверсифицированные займы. 

Долгосрочные предпринимательские займы на срок до 2 лет.  Дебиторская адолженность в этом секторе практически удвоилась - с 3,7 до 7,2 млн. руб. В течение года было выдано 48 займов этого типа на сумму 8,77  млн. руб. Объем погашения в 5,16 млн. руб., свидетельствует, что развитие этого направления кредитования потребовало дополнительного инвестирования 3,6 млн. руб.

Потери на списание в этом секторе сведены в сумме 96 тыс. руб., что составляет 2,6% от потенциального объема прироста. О повышении популярности этого кредитного продукта говорит и двукратный рост числа активных займов – с 35 до 70.

Средняя сумма займа составила 182 тыс. руб., что сопоставимо с уровнем инвестиционных потребностей большинства пайщиков кооператива. Поэтому спрос на займы этого типа был практически стабилен в течение года, постоянно превышая текущие объемы погашения. Отсутствие выданных займов в феврале, мае и октябре свидетельствует скорее о недостаточной информированности об этом кредитном продукте, чем о сезонных колебаниях спроса. 

Краткосрочные предпринимательские займы – основной и традиционный кредитный продукт. В течение года был выдан 1901 такой заем на 81,79 млн. руб. Количество активных займов увеличилось с 487 до 513. Средняя сумма займа составила 43 тыс. руб., что отражает уровень потребности в оборотных средствах в малом бизнесе. 

Объем погашения в 78,9 млн. руб. показывает, что в этот сектор портфеля было дополнительно инвестировано 2,9 млн. руб. При этом потери на списание просроченных займов составили 238 тыс. руб. (8% от потенциального прироста и 0,3% от суммы выданных займов).

Спрос на эту категория займов, оцененный из отношения текущих объемов кредитования к объемам погашения был сравнительно стабилен до сентября, после чего резко оживился. 

Среднесрочные предпринимательские займы  развивались сравнительно стабильно. За год было выдано 138 таких займов на 10 млн. руб. и погашено 8,48 млн. руб. Портфель увеличился с 3 до 4,1 млн. руб., а потери, связанные со списанием просроченных займов составили 427 тыс. руб. (28% от потенциального уровня прироста). Средняя сумма займа составила 74 тыс. руб., а количество активных клиентов повысилось с 74 до 91. Активизация спроса на среднесрочные займы приходится на середину года.

1.6.2. Пример оценки ликвидности потребительского кредитования. В отличие от предпринимательского, потребительский портфель характеризуется более резкими показателями прироста. После некоторого спада в январе-феврале объемы выдачи потребительских займов стабильно превышали объемы погашения. Это соотношение выровнялось только в августе, после чего вновь началось оживление спроса на потребительские займы.

«Жилье в рассрочку». В течение года было выдано 8 таких займов на 1,48 млн. руб., благодаря чему количество активных клиентов увеличилось с 6 до 13 человек. Объем погашения составил 972 тыс. руб., следовательно, в развитие этой программы было инвестировано дополнительно  508 тыс. руб. Все эти средства направлены на прирост дебиторской задолженности  до 2,17 млн. руб. Потерь от списания в этой группе займов нет. 

Средняя сумма займа по программе «Жилье в рассрочку» составила 185 тыс. руб. Это существенно ниже стоимости нового жилья, поэтому в основном займы этой категории привлекались как дополнение к собственным средствам, направляемым на приобретение жилья.  В течение года два таких займа были выданы в Смоленске, 5 в Вязьме и 1 в Десногорске.

В течение года было выдано 45 долгосрочных потребительских займов на 6,15 млн. руб. Средняя сумма займа составила 136 тыс. руб., а количество активных клиентов повысилось с 25 до 58. 2,3 млн. руб. внесенных в погашение займов этого типа обеспечили спрос только на треть. На 3,8 млн. руб. потребность в долгосрочных займах была поддержана дополнительными инвестициями. При этом, 132 тыс. руб. (3% от потенциального объема прироста) было потеряно на списание просроченных займов. 62,7 тыс. руб. (48% от общего объема списания) приходится на Смоленск, 26,76 тыс. руб. было списано в Десногорске, 42,9 тыс. руб. в Ярцево. 

30 займов этого типа было выдано в Смоленске, где обслуживается 62% дебиторской задолженности. 9 займов привлекли пайщики Вяземского филиала, по 1 – в Ельне, Рославле, Починке, Сафоново, 2 - в Ярцево.

510 краткосрочных займов на сумму 10,2 млн. руб. повысили дебиторскую задолженность в этой группе с 1,6 до 5,7 млн. руб., а количество активных займов – со 154 до 460. Средняя сумма займа составила 20 тыс. руб., что соответствует стоимости бытовой техники, для приобретения которой привлекаются займы этой группы. На 6 млн. руб. развитие этого кредитного продукта было обеспечено текущими объемами погашения и на 4,18 млн. руб. – дополнительными инвестициями. Из них 4,08 млн. руб. непосредственно обеспечили прирост портфеля и 101,9 тыс. руб. (2% от потенциального объема прироста) потрачено на списание. 

80 займов этой группы было выдано в Смоленске, где обслуживается 18% дебиторской задолженности. Сюда же приходится около 10% от общих объемов списания. 204 займа выдано в Вязьме, лидирующей по этому направлению кредитования. Здесь обслуживается 44% дебиторской задолженности, при нулевом уровне списания.

В течение года было выдано 216 среднесрочных займов на 8 млн. руб. Объемы кредитования полностью перекрыты объемами погашения в 9,4 млн. руб. из за чего дебиторская задолженность понизилась с 5,4 до 3,7 млн. руб., а количество активных займов – с 366 до 196. Средняя сумма среднесрочного займа составила 37 тыс. руб., а потери от списания сведены в уровне 370 тыс. руб. 

1.6.3. Ресурсное обеспечение портфеля Фонда финансовой взаимопомощи (портфеля займов). 

Как видно из таблицы, всего в пополнение фонда финансовой взаимопомощи для удовлетворения спроса пайщиков на кредитные продукты было дополнительно инвестировано 18,3 млн. руб., из которых 16,18 млн. руб. были капитализированы в дебиторской задолженности, а 2,14 млн. руб. были направлены на покрытие убытков от списания займов. Расход в на списание займов учитывается, в данном случае, в «чистом виде» - без учета поступлений в возмещение ранее списанных займов. Это позволяет адекватно оценить степень рискованности того или иного кредитного продукта и обусловленный им уровень потерь в объемах прироста кредитного портфеля. 

	
	Выдано
	Погашено
	Дополнительное инвестирование
	Направленное на прирост портфеля
	Направленное на списание

	Предпринимательский портфель 
	103 020 243  
	96 612 002  
	6 408 241  
	4 867 892  
	1 540 349  

	Долгосрочный до 3 лет 
	2 453 457  
	4 069 541  
	-1 616 084  
	-2 395 286  
	779 201  

	Долгосрочный до 2 лет 
	8 767 377  
	5 167 913  
	3 599 464  
	3 503 352  
	96 111  

	Краткосрочный
	81 793 394  
	78 895 843  
	2 897 551  
	2 659 523  
	238 028  

	Среднесрочный
	10 006 015  
	8 478 704  
	1 527 311  
	1 100 303  
	427 008  

	Потребительский портфель 
	37 928 865  
	26 010 576  
	11 918 289  
	11 312 951  
	605 338  

	Жилье в рассрочку
	1 481 169  
	972 331  
	508 839  
	508 839  
	0  

	Долгосрочный
	6 155 881  
	2 326 901  
	3 828 980  
	3 696 491  
	132 490  

	Краткосрочный
	10 238 623  
	6 052 903  
	4 185 721  
	4 083 769  
	101 952  

	Обеспеченный
	12 014 212  
	7 251 866  
	4 762 346  
	4 762 346  
	0  

	Среднесрочный
	8 038 980  
	9 402 577  
	-1 363 597  
	-1 734 493  
	370 896  

	Пенсионный
	0  
	4 000  
	-4 000  
	-4 000  
	0  

	Всего портфель 
	140 949 108  
	122 622 578  
	18 326 530  
	16 180 843  
	2 145 687  
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Предпринимательский портфель  1,50% 1,57% 6,66%

Долгосрочный до 3 лет  31,76% 16,07% 14,78%

Долгосрочный до 2 лет  1,10% 1,83% 1,75%

Краткосрочный 0,29% 0,30% 2,70%

Среднесрочный 4,27% 4,79% 11,99%

Потребительский портфель  1,60% 2,27% 3,07%

Жилье в рассрочку 0,00% 0,00% 0,00%

Долгосрочный 2,15% 5,39% 4,07%

Краткосрочный 1,00% 1,66% 2,76%

Обеспеченный 0,00% 0,00% 0,00%

Среднесрочный 4,61% 3,79% 8,08%

Пенсионный 0,00% 0,00% 0,00%

Всего портфель  1,52% 1,72% 5,01%

Ранжирование компонентов портфеля и кредитных продуктов по уровням потерь от списания займов, отнесенного к суммам выданных займов, потенциальным объемам погашения и к среднегодовой сумме дебиторской задолженности показывает, что наиболее рискованными в предпринимательском секторе являются займы сроком на три года и среднесрочные. В потребительском секторе наиболее рискованными являются среднесрочные займы.

Эти группы кредитных продуктов в отчетном году были ограничены и объемы их погашения были в существенной степени перераспределены в выдачу займов других категорий. 

1.6.4. Пример расчета ликвидности сберегательного портфеля. 

В течение года пайщиками было внесено 82,7 млн. руб. и изъято 60,5 млн. руб. сбережений, в том числе добровольных - 68,2 млн. руб. и 49,65 млн. руб. соответственно. Средняя сумма сбережений изменялась в течение года от 24 до 28 тысяч рублей и составила в среднем за год 25,9 тыс. руб. Средняя сумма добровольных сбережений составила 143 тыс. руб. – в три раза выше средней суммы займа (48 тыс. руб.) 

Объемы внесения сбережений регулярно превышали объемы изъятия, причем наиболее резкое превышение внесения над изъятием зафиксировано в январе (126% по сберегательному портфелю в целом и 161% по добровольным сбережениям), т.е. приходится на пик сезонного спада спроса на займы. 

В июле очевидно в связи с отпусками, суммы возврата сбережений превышают суммы внесения (на 4% по портфелю в целом и на 20% в секторе добровольных сбережений. В этот же период наблюдается некоторое превышение суммы выданных займов над суммами погашения, в связи с чем увеличивается потребность в финансовых ресурсах и создается угроза потери ликвидности. 

По состоянию на июль, прирост дебиторской задолженности по займам (8,2 млн. руб.) впервые за год превысил прирост сберегательного портфеля (7,3 млн. руб.), При этом уже с августа был восстановлен опережающий тем прироста портфеля сбережений по отношению к приросту дебиторской задолженности. По итогам года общий прирост сбережений сведен в сумме 22,2 млн. руб., а дебиторской задолженности – 18,3 млн. руб., что создает 21% запас операционной ликвидности, т.е. способности кооператива поддерживать темпы развития операций финансовой взаимопомощи.

Глава 2. Анализ финансовой устойчивости. Показатели программы микрофинансирования.

2.1. Показатели финансовой эффективности. Операционные показатели. 

В оценке микрофинансового института участвуют две группы показателей: 

· Как и любой финансовый институт, МФИ должен демонстрировать финансовую эффективность осуществляемых операций – сохранность и приумножение доверенных ему средств, самостоятельное покрытие расходов от осуществления программы микрофинансироввания, формирование собственных ресурсов для дальнейшего развития программы и повышения финансовой стабильности самого МФИ. 

· Как  институт некоммерческого профиля, обеспечивающий интенсивное обслуживание большого числа контрагентов при умеренных показателях финансовой маржи, МФИ должен демонстрировать способность к рациональной организации деятельности, оптимизации расходов, при сохранении высокой динамики  показателей деятельности. 

Таким образом,  адекватный анализ деятельности МФИ невозможен без синтезированной оценки финансовых и операционных показателей. Несмотря на сравнительно обширный состав финансовых и операционных показателей, различные способы их толкования и расчета, прямые и косвенные взаимосвязи и зависимости между ними, мы предлагаем сгруппировать их следующим образом: 

В группе финансовых показателей объединяются показатели эффективности и затратности, финансовой структуры и надежности, качества портфеля, а к группе операционных относятся  показатели производительности, интенсивности деятельности и роста.

2.2. Финансовые показатели. 

2.2.1. Показатели эффективности и затратности. Показатели финансовой эффективности показывают, насколько микрофинансовый институт в целом, осуществляемая им программа, либо ее отдельные компоненты, способны обеспечивать отдачу на вложенные средства.  Поэтому расчет показателей этой группы сводится к сопоставлениям в различных вариантах массы полученного дохода с затратами, либо со стоимостью финансового инструмента, обеспечившего этот доход. 

Показатель доходности портфеля (Ф1) определяется из отношения  платежей, внесенных пайщиками по условиям пользования финансовыми услугами к средневзвешенной сумме средств фонда финансовой взаимопомощи (портфеля). Этот показатель может рассчитываться как по портфелю в целом, так и по его отдельным компонентам в различных интервалах отчетности.

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	1
	Платежи по условиям пользования займами 
	15 507 576
	20 781 413
	34%

	1.1.
	Предпринимательскими
	11 635 381
	13 949 088
	20%

	1.2.
	Потребительскими 
	3 745 927
	6 168 722
	65%

	1.3.
	ФВВЖ 
	126 268
	663 604
	426%

	2.
	Средневзвешенная сумма портфеля 
	27 332 770
	49 895 220
	83%

	2.1.
	Предпринимательского 
	15 637 568
	23 139 704
	48%

	2.2.
	Потребительского
	9 616 315
	19 705 358
	105%

	2.3.
	Инвестиционного 
	2 078 887
	7 050 159
	239%

	Ф1=1/2
	Доходность портфеля
	57%
	42%
	-27%

	Ф 1.1.=1.1/2.1
	Предпринимательского
	74%
	60%
	-19%

	Ф 1.2=1.2/2.2
	Потребительского
	39%
	31%
	-20%

	Ф 1.3=1.3/2.3
	ФВВЖ
	6%
	9%
	55%


Как разновидность этого показателя может рассчитываться показатель доходности активов (Ф2) - из отношения финансового дохода к средневзвешенной за период массе активов, а также доходность собственного капитала (Ф3) – из отношения финансового дохода к средней сумме собственного капитала за период. 

Наряду с показателями доходности, рассчитываются показатели затратности из отношения стоимости затрат к среднегодовой стоимости портфеля, активов и собственного капитала. 

Коэффициент затратности портфеля займов (Ф4) определяет долю среднегодовой стоимости портфеля направляемую на его обслуживание. Аналогично, коэффициенты затратности активов (Ф5) и затратности собственного капитала (Ф6) определяют соответствующие доли стоимости активов и капитала, направленные на осуществление программы микрофинансирования.

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	3
	Средняя стоимость активов
	36 060 607
	60 274 662
	27%

	Ф2=1/3
	Доходность активов
	43%
	34%
	-20%

	4
	Средняя сумма собственного капитала
	8 979 156
	13 939 020
	55%

	Ф3=1/4
	Доходность собственного капитала
	173%
	149%
	-14%

	5.
	Затраты
	15 229 783
	21 020 607
	38%

	5.1
	Финансовые расходы
	7 947 824
	12 852 823
	62%

	5.1.1.
	В т.ч. на выплату компенсации
	6 789 765
	11 700 795
	72%

	5.2
	Расходы на резервирование и списание
	1 529 083
	1 215 755
	-20%

	5.3
	Операционные расходы 
	5 414 227
	5 341 844
	-1%

	5.4
	Налоги
	58 588
	195 186
	233%

	5.5
	Прочие расходы
	
	114 967
	

	5.6
	Расходы из средств грантов 
	280 061
	1 300 032
	364%

	Ф4=5/2
	Затратность портфеля 
	56%
	42%
	-24%

	Ф5=5/3
	Затратность активов
	42%
	35%
	-17%

	Ф6=5/4
	Затратность собственного капитала 
	170%
	151%
	-11%


Разница между коэффициентами доходности и затратности дает показатель чистой доходности или убыточности.  Например, исходя их приведенных расчетов, значения показателей чистой доходности сводятся к нулю, что, впрочем, не свидетельствует о низкой финансовой эффективности деятельности кооператива. 

Структура затрат позволяет сформулировать показатели основных направлений расходов:

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	К1=5.1/5
	Коэффициент финансовых расходов
	52%
	61%
	17%

	К1.1.=5.1.1/5
	Коэффициент расходов на выплату компенсации за пользование личными сбережениями 
	45%
	56%
	25%

	К2=5.2/5
	Коэффициент расходов на резервирование и списание займов
	10%
	6%
	-42%

	К3=5.3/5
	Коэффициент операционных расходов 
	36%
	25%
	-29%

	К4=5.4/5
	Коэффициент налоговых расходов 
	0,38%
	0,93%
	141%


Основную статью расходов формируют расходы на обслуживание привлеченных средств (61%), в числе которых доминируют расходы по выплате компенсации за пользование личными сбережениями пайщиков. Эти расходы впрямую проистекают из целей деятельности кооператива, направлены на повышения благосостояния пайщиков и фактически определяют социальную и финансовую эффективность членства в кооперативе. По своей экономической природе, такие расходы относятся не к затратам, связанным с обеспечением деятельности, а к распределению финансового результата. Но в связи с некоммерческим статусом, особенностями учетной и налоговой политики Кооператива, расходы этой категории включаются в затратную базу.

Поэтому в оценке финансовых показателей Кооператива логично исчислять  доходность портфеля без учета финансовых расходов и, обособленно, - индекс расходов на обслуживание (доходности) портфеля сбережений и прочих привлеченных средств.

В общепринятых терминах финансового анализа, показатели чистой доходности идентичны рентабельности. В данном случае, отказ от термина рентабельности акцентирует некоммерческий статус кооператива и характер осуществляемых им программ финансовой взаимопомощи. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	Ф7=1-(5-5.1)/2
	Чистая доходность портфеля 
	30,09%
	25,28%
	-16%

	Ф8=1-(5-5.1)/3
	Чистая доходность активов
	22,81%
	20,93%
	-8%

	6
	Средневзвешенная сумма сбережений
	30 767 893
	44 054 908
	43%

	Ф9=5.1.1./6
	Доходность сбережений
	22%
	27%
	20%

	7
	Чистый доход 
	1 961 874
	3 338 621
	70%

	7.1.
	Чистый доход, скорректированный на расходы, произведенные из средств грантов
	2 241 935
	4 638 653
	107%

	Ф10=7.1./4
	Доходность собственного капитала 
	25%
	33%
	33%


Операционная окупаемость – определяет уровень превышения финансовых поступлений над расходами, взвешенных без учета расходов. произведенных из средств грантов. Показатель операционной окупаемости может исчисляться как с учетом в составе затрат расходов, связанных с обслуживанием сбережений и иных процентных расходов (Ф11), так и без них (Ф11.1). Показатель операционной окупаемости идентичен показателю доходности затрат, показывающего долю чистого дохода, приходящегося на рублю операционных расходов.

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	8
	Финансовые поступления 
	16 631 535
	21 553 533
	30%

	9.
	Расходы
	14 669 661
	18 305 576
	25%

	Ф11=(8/9-1)*100%
	Операционная окупаемость
	13%
	18%
	33%

	10=9-5.1
	Расходы без учета финансовых расходов
	6 721 837
	5 452 753
	-19%

	Ф11.1=(8/10-1) *100%
	Скорректированная операционная окупаемость без учета финансовых расходов
	147%
	295%
	100%


В зависимости от степени детализации параметров финансового анализа могут рассчитываться более детализированные показатели доходности по основным компонентам расходов.

Доходность (эффективность) финансовых расходов или маржинальная доходность – показывает, величину чистого дохода на каждый рубль финансовых расходов. Этот коэффициент позволяет контролировать и, при необходимости, корректировать уровень финансовых расходов. Показатель эффективности финансовых расходов рассчитывается из отношения чистого финансового дохода (разницы между поступлениями от оборота фонда финансовой взаимопомощи и расходами на обслуживание личных сбережений пайщиков и прочих привлеченных средств) к сумме финансовых расходов. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	1
	Финансовый доход
	15 507 576
	20 781 413
	34%

	5.1.
	Финансовые расходы 
	7 947 824
	12 852 823
	62%

	Ф12=(1-5.1)/5.1

 *100%
	Доходность (эффективность) финансовых расходов 
	95%
	62%
	-35%


Доходность (эффективность) операционных (административных) расходов – иллюстрирует отдаленность от точки безубыточности. Он рассчитывается из отношения чистого операционного дохода к сумме операционных (административных) расходов.

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	7.1
	Чистый доход, скорректированный на расходы, произведенные из средств гранта 
	2 241 935
	4 638 653
	107%

	5.3.
	Административные (операционные) расходы
	5 414 227
	5 341 844
	-1%

	Ф13=7.1/5.3

*100%
	Доходность (эффективность) операционных затрат
	41%
	87%
	110%


.

Доходность операций показывает долю чистого дохода в массе поступлений от оборота фонда финансовой взаимопомощи. В случае, если организован раздельный учет расходов по компонентам программы финансовой взаимопомощи, этот показатель может также рассчитываться раздельно.

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	7.1
	Чистый доход, скорректированный на расходы, произведенные из средств гранта 
	2 241 935
	4 638 653
	107%

	1
	Платежи по условиям пользования займами 
	15 507 576
	20 781 413
	34%

	Ф14=7.1/1

*100%
	Доходность операций
	14%
	22%
	54%


Маржа – доля поступлений по условиям участия в программах финансовой взаимопомощи к обороту фонда финансовой взаимопомощи. Применительно к займам, маржа может рассчитываться из отношения поступлений по условиям пользования займами к сумме выданных займов за период. 

Подобный метод расчета применим для оценки эффективности кредитных продуктов с сопоставимыми сроками оборота. При сопоставлении различных по периодам оборачиваемости компонентов портфеля и кредитных продуктов неизбежно возникает погрешность, связанная с несовпадением периодов выдачи займов с периодами получения платежей, что дает искаженную картину маржи. В приведенном примере маржа, рассчитанная по результатам за год,  меньше в более высокодоходном секторе предпринимательских займов и выше в потребительском. Это искажение связано с тем, что займы в предпринимательском секторе характеризуются более интенсивными циклами оборота в течение года, а в потребительском напротив – платежи по займам в текущем периоде относятся также и на непогашенную задолженность по займам, выданным в предшествующие периоды. В связи с этим возникает ошибочное представление о более высоком уровне маржи. 

Поэтому, для адекватной оценки доходности портфеля и отдельных кредитных продуктов следует применять методику расчета коэффициентов доходности (Ф1). 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	1
	Поступления по условиям пользования займами 
	15 507 576
	20 781 413
	34%

	1.1.
	Предпринимательским
	11 635 381
	13 949 088
	20%

	1.2.
	Потребительским 
	3 745 927
	6 168 722
	65%

	1.3.
	ФВВЖ
	126 268
	663 604
	426%

	11
	Сумма выданных займов
	119 083 781
	153 518 030
	29%

	11.1
	Предпринимательских
	96 543 932
	103 020 243
	7%

	11.2
	Потребительских
	21 127 575
	37 928 865
	80%

	11.3
	Инвестиций ФВВЖ
	1 412 275
	12 568 922
	790%

	Ф.15
	Маржа
	13%
	14%
	4%

	Ф.15.1
	По предпринимательским займам
	12%
	14%
	12%

	Ф 15.2
	По потребительским займам
	18%
	16%
	-8%

	Ф 15.3
	По инвестициям ФВВЖ 
	9%
	5%
	-41%


2.2.2. Показатели производительности соотносят численность персонала или уровень операционных расходов с количественными или финансовыми показателями программы микрофинансирования (финансовой взаимопомощи). 

Производительность кредитного офицера (менеджера по займам) определяется из отношения количества активных пайщиков к численности персонала. В развитие этого показателя может раздельно рассчитываться производительность по пайщикам -заемщикам и пайщикам - сберегателям, либо по территориальным подразделениям. Производительность кредитного офицера может также рассчитываться по количеству выданных займов, числу привлеченных сбережений, объему текущих и конечных просрочек и связанного с ними показателями риска обслуживаемого портфеля. 

Если общая оценка производительности показывает изменение интенсивности обслуживания, то многофакторная оценка позволяет оценить вклад каждого работника и может быть положена в основу политики материального стимулирования работников. 

Пример.  При существенном увеличении количества активных пайщиков-заемщиков и сберегателей, численность операционного персонала повысилась незначительно.

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	А
	Число активных заемщиков  
	970
	1 160
	20%

	Б
	Число активных вкладчиков, разместивших добровольные сбережения 
	138
	186
	35%

	В
	Количество менеджеров по займам 
	15
	17
	13%

	П1=(А+Б)/В
	Производительность менеджера по займам по числу обслуживаемых пайщиков
	74
	79
	7%


Это позволило повысить интенсивность нагрузки на одного менеджера с 74 до 679 человек (на 7%). Нормальная нагрузка на менеджера оценивается на уровне 30-35 чел.  

Коэффициент операционных расходов может рассчитываться как на каждого активного пайщика, так и на каждый выданный заем и показывает себестоимость обслуживания непогашенной дебиторской задолженности, каждого выданного займа. Этот же коэффициент, отнесенный к сумме выданных займов или к сумме дебиторской задолженности, показывает удельный расход на денежную единицу выданного займа или непогашенной дебиторской задолженности.  

Пример.  Увеличение средней численности активных пайщиков на 30% и снижение общей массы операционных расходов позволило снизить уровень расходов на одного клиента на 40% (П2), расходы на один обслуживаемый заем на 49% (П3). 

Количество выданных займов снизилось по сравнению с прошлым годом,  на 10%, поэтому уровень расходов на один выданный заем (П4) снизился незначительно, на 13%. Удельная стоимость каждого размещенного в займы рубля (П5) понизилась с 4 до 3 копеек, а каждого рубля непогашенной дебиторской задолженности (П6) – с 19 до 8 копеек. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	Г
	Операционные расходы, без учета расходов, произведенных за счет средств грантов 
	5 134 166
	4 041 812
	-21%

	Д
	Число активных пайщиков в среднем за период 
	839
	1092
	30%

	П2=Г/Д
	Операционные расходы на 1 клиента
	6 123
	3 700
	-40%

	Е
	Количество активных займов в среднем за период  
	930
	1 445
	55%

	П3=Г/Е
	Операционные расходы на 1 обслуживаемый заем 
	5 524
	2 797
	-49%

	Ж
	Количество выданных займов 
	3 253
	2 943
	-10%

	П4=Г/Ж
	Операционные расходы на выданный заем 
	1 578
	1 373
	-13%

	З
	Сумма выданных займов 
	119 083 781
	153 518 030
	29%

	П5=Г/З
	Операционные расходы на выданную денежную единицу
	0,04
	0,03
	-39%

	И
	Средняя сумма дебиторской задолженности 
	27 332 770
	49 895 220
	83%

	П6=Г/И
	Операционные расходы на обслуживаемую единицу дебиторской задолженности 
	0,19
	0,08
	-57%


2.2.3. Показатели финансовой структуры и надежности. В определенной степени, финансовую структуру и надежность отражают описанные выше пруденциальные нормативы. Применяемые в кооперативе показатели дополняют эту систему.

Доля займов в активах – показывает долю портфеля в общей массе активов. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	И
	Средняя дебиторская задолженность по займам 
	27 332 770
	49 895 220
	83%

	3
	Средняя стоимость активов
	36 060 607
	60 274 662
	27%

	К1=И/3
	Доля займов в активах 
	76%
	83%
	9%


В дополнение может рассчитываться доля займов в оборотных активах, показывающая степень утилизации средств портфеля микрозаймов, или долю временно не размещенных средств. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	И
	Средняя дебиторская задолженность по займам 
	27 332 770
	49 895 220
	83%

	К
	Среднегодовая стоимость оборотных активов
	28 152 753
	58 675 067
	108%

	К1.1=И/К
	Доля займов в оборотных активах 
	97%
	85%
	-12%

	На дату балансового отчета 

	И.1
	Дебиторская задолженность по займам 
	38 854 453
	67 116 623
	73%

	К.1
	Стоимость оборотных активов
	42 908 044
	74 442 091
	73%

	К1.1=И/К.1
	Доля займов в оборотных активах 
	91%
	90%
	-0,4%


Доля сбережений в активах – показывает, насколько активы обеспечены личными сбережениями пайщиков. Может рассчитываться по общей массе активов, по стоимости оборотных активов, взвешенных с учетом просроченной задолженности или текущих резервов на покрытие убытков по просроченным займам. 

В традиционных подходах, этот коэффициент может восприниматься как показатель обремененности активов обязательствами. Однако сбережения пайщиков, в формально юридическом смысле являющиеся обязательствами кооператива, в то же время формируют основной источник формирования фонда финансовой взаимопомощи. Поэтому увеличение доли сбережений в активах не следует оценивать как негативную тенденцию,  а напротив – как показатель роста доверия пайщиков к кооперативу.  

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	Л
	Личные сбережения
	31 540 263
	56 568 422
	79,4%

	Л.1.
	Обязательные
	7 641 753
	13 664 955
	78,8%

	Л.2
	Добровольные
	23 898 511
	42 903 467
	79,5%

	М
	Активы
	44 341 744
	76 207 581
	71,9%

	Н
	Нетто оборотные активы (без учета резервов)
	38 506 694
	66 591 881
	72,9%

	К2= Л/М
	Доля сбережений в активах
	74%
	76%
	3,4%

	К2.1=Л/К.1
	Доля сбережений в оборотных активах 
	81%
	84%
	3,8%

	К 2.2.=Л/Н
	То же, без учета резервов
	82%
	85%
	3,7%


Поскольку обязательные сбережения не являются таковыми в экономическом смысле, а представляет разновидность залогового платежа, взимаемого для обеспечения обязательств по займам, доля сбережений в активах может рассчитываться только по добровольным сбережениям. В этом случае, из массы оборотных активов должна быть вычтена сумма обязательных сбережений, а нетто-активы рассчитываются по скорректированной, на долю обязательных сбережений, сумме резерва.

Соотношение платных обязательств и продуктивных активов показывает степень участия привлеченных средств в формировании доходной базы. В обратной пропорции (отношение продуктивных активов к платным обязательствам), этот показатель иллюстрирует ресурсные возможности исполнения обязательств по привлеченным средствам  за счет вовлечения в оборот фонда финансовой взаимопомощи части собственных средств.  В расчет показателя принимаются балансовые значения фонда финансовой взаимопомощи как в чистом виде (брутто портфель), так и без учета сформированных по текущим просрочкам резервов (нетто портфель).

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	К.1
	Брутто портфель фонда финансовой взаимопомощи
	38 854 453
	67 116 623
	73%

	Н
	Нетто портфель фонда финансовой взаимопомощи 
	38 506 694
	66 591 881
	73%

	О
	Обязательства 
	33 390 263
	58 418 422
	75%

	К3=О/К.1
	Соотношение платных обязательств и продуктивных активов
	86%
	87%
	1%

	К3.1=О/Н
	То же, без учета резервов
	87%
	88%
	1%

	К4=К.1/О
	Соотношение продуктивных активов и платных обязательств 
	116%
	115%
	-1%

	К4.1=Н/О
	То же, без учета резервов 
	115%
	114%
	-1%


2.2.4. Показатели качества портфеля. Система показателей качества портфеля иллюстрирует надежность размещения средств фонда финансовой взаимопомощи. Она включает показатели резервирования, невовзрата, списания, защиты портфеля, рассчитываемые как по портфелю в целом, так и по его отдельным компонентам, вплоть до отдельных кредитных продуктов. 

Уровень резервирования – показывает долю резервов, сформированных в целях погашения потерь от невозврата к сумме дебиторской задолженности. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	П
	Непогашенная задолженность 
	34 754 640
	50 826 793
	46%

	Р
	Резерв 
	347 758
	524 742
	51%

	К5=Р/П
	Уровень резервирования, в т.ч.: 
	1,00%
	1,03%
	3%

	К5.1=Рпр/Ппр.
	По предпринимательским займам
	1,33%
	1,39%
	4%

	К 5.2=Рпот./Ппот.
	По потребительским займам
	0,51%
	0,68%
	33%

	С
	Сумма просрочек 
	576 736
	891 114
	55%

	С.1
	По предпринимательским
	494 761
	672 458
	36%

	С.2
	По потребительским 
	81 975
	218 656
	167%

	С.3
	По ФВВЖ
	0
	0
	

	Т
	Сумма активных займов на конец
	38 854 453
	67 116 623
	73%

	Т.1.
	Предпринимательских
	16 723 995
	25 573 650
	53%

	Т.2
	Потребительских
	10 915 654
	25 361 833
	132%

	Т.3
	Инвестиций ФВВЖ
	2 233 603
	11 866 714
	431%

	К6=С/Т
	Уровень невозврата по непогашенной задолженности 
	1,48%
	1,33%
	-11%

	К6.1=С.1/Т.1
	По предпринимательским займам
	2,96%
	2,63%
	-11%

	К6.2=С.2/Т.2
	По потребительским займам
	0,75%
	0,86%
	15%

	К6.3=С.3/Т.3
	По ФВВЖ
	0,00%
	0,00%
	


Уровень невозврата – показывает долю просроченной задолженности в дебиторской задолженности. Как вариант, уровень невозврата может рассчитываться из отношения к сумме выданных займов за период. Это позволяет выявить относительные уровни риска по отдельным кредитным продуктам с высокими циклами оборачиваемости. 

Уровень списания – определяется из отношения списанных за период займов к средней сумме непогашенной задолженности, либо к сумме выданных займов.  

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	У
	Сумма выданных займов 
	119 083 781
	153 518 030
	29%

	У1
	Предпринимательских
	96 543 932
	103 020 243
	7%

	У2
	Потребительских
	21 127 575
	37 928 865
	80%

	У3
	Инвестиций ФВВЖ
	1 412 275
	12 568 922
	790%

	К7=С/У
	Уровень невозврата по сумме выданных займов 
	0,48%
	0,58%
	20%

	К7.1=С1/У1
	По предпринимательским займам
	0,51%
	0,65%
	27%

	К7.2=С2/У2
	По потребительским займам
	0,39%
	0,58%
	49%

	И
	Средняя дебиторская задолженность по займам 
	27 332 770
	49 895 220
	83%

	Ф.
	Задолженность по списанным займам 
	1 850 305
	2 980 455
	61%

	Ф.1
	Предпринимательским
	1 321 493
	2 054 548
	55%

	Ф.2
	Потребительским 
	528 812
	925 907
	75%

	К8=Ф/И
	Уровень списания по средней сумме непогашенной задолженности 
	6,77%
	5,97%
	-12%

	К8.1=Ф1/И1
	По предпринимательским займам
	8,45%
	8,88%
	5%

	К8.2=Ф2/И2
	По потребительским займам
	5,50%
	4,70%
	-15%

	К9=Ф/У
	Уровень списания по сумме выданных займов 
	1,55%
	1,94%
	25%

	К9.1=Ф.1/У.1
	По предпринимательским займам
	1,37%
	1,99%
	46%

	К9.2=Ф.2/У.2
	По потребительским займам
	2,50%
	2,44%
	-2%


Уровень защиты портфеля показывает, насколько собственные средства кооператива обеспечивают просроченную задолженность, отнесенную к рисковому портфелю. Рассчитывается из отношения суммы собственных средств и сформированных резервов на восполнение потерь от невозврата займов к сумме текущих просрочек. Может рассчитываться как из отношения общей массы собственных средств, так и без учета средств паевого фонда. 

	Код строки
	
	2003
	2004
	Индекс прироста/снижения

	Х
	Капитал
	10 864 880
	17 013 160
	70%

	К10=(Х+Р)/С
	Уровень защиты портфеля 
	1944%
	1968%
	1%

	Ц
	Паевой фонд 
	2 797 050
	5 695 540
	104%

	К 10.1
	То же, без учета средств паевого фонда 
	1459%
	1346%
	-8%

	К11=Р/С
	Достаточность резерва сомнительных долгов 
	60%
	59%
	-2%

	К11.1
	По предпринимательским займам
	56%
	53%
	-6%

	К11.2
	По потребительским займам
	87%
	78%
	-10%


Достаточность резерва сомнительных долгов показывает степень покрытия резервами суммы просроченной дебиторской задолженности. Рассчитывается из отношения суммы резерва к сумме просроченной дебиторской задолженности (рискового портфеля). 

2.2.5. Показатели деятельности и роста отражают динамику изменений количественных показателей программы микрофинансирования в сопоставлении с прошедшими периодами. Как правило, показатели сопоставляются с аналогичными показателями на начало года,  за соответствующий период прошлого года, а для отражения сезонной динамики или темпов развития новых программ сравнение может осуществляться на более частых интервалах (ежемесячно, ежеквартально). 

Кооперативом регулярно исчисляются следующие показатели деятельности и роста: 

Прирост активных пайщиков – прирост числа клиентов, пользующихся услугами финансовой взаимопомощи. Может измеряться по состоянию на конец отчетной даты,  из сравнения средневзвешенных показателей за период. Рассчитывается в целом по кооперативу, по кооперативным участкам, по компонентам программы финансовой взаимопомощи (предпринимательские и потребительские займы, сбережения), либо по каждому кредитному продукту. 

В целях оценки социальной отдачи программы специально определяется численность активных пайщиков-женщин, пайщиков, проживающих в сельской местности.

Прирост численности пайщиков – рассчитывается по общей массе, по каждому кооперативному участку с выделением возрастной и гендерной структуры пайщиков. 

Прирост сбережений – определяется по объему сберегательного портфеля в целом, по сумме добровольных сбережений и по средней сумме сбережений. 

Прирост суммы и количества выданных займов  определяется в целом по кооперативу, по кооперативным участкам, по направлениям кредитования и по кредитным продуктам. Производным является показатель прироста средней суммы займа, позволяющий оценить уровень финансовой потребности по различным направлениям кредитования.
Глава 3. Показатели социальной отдачи.

Социальную эффективность микрофинансирования принято оценивать по следующим параметрам:

· расширение системы занятости (сохранение и создание новых рабочих мест);

· развитие бизнеса заемщиков – рост оборотов бизнеса, диверсификация, изменение структуры занятости (от индивидуальной и семейной занятости к привлечению наемных работников);

· рост личных и семейных доходов заемщиков;

В кредитных потребительских кооперативах, развивающих, наряду с предпринимательской, программу потребительского кредитования и сберегательные программы, выделяются дополнительные параметры социальной эффективности:

· рост потребительских возможностей пайщиков;

· сохранение и приумножение покупательной способности сбережений по отношению к инфляционному обесценению и индексам прироста основных сберегательных продуктов;

· прямая бюджетная эффективность программы сбережений, привязанная к массе налога на доходы физических лиц удержанного в пользу местных бюджетов с компенсации за пользование личными сбережениями.

С тем, чтобы подчеркнуть актуальность социального эффекта, по каждому из перечисленных параметров могут быть рассчитаны вариантные производные, произведено сопоставление с данными официальной статистики, оценена фактическая и прогнозируемая динамика. 

3.1  Расширение системы занятости
Расширение системы занятости является одним из наиболее распространенным показателем оценки социальной эффективности микрофинансирования. Актуальность этого показателя связана с тем, что основными контрагентами микрофинансовых программ являются люди, потерявшие работу, либо неудовлетворенные доходами от работы по основной специальности (скрытые и латентные безработные). Реальные масштабы высвобождаемых в связи с процессами экономического реформирования трудовых ресурсов не отражаются официальной статистикой и данными служб занятости. По косвенным оценкам, это 25-30% от трудоспособного населения, обладающего производственным и деловым опытом и стремящегося восстановить свой социальный статус, уровень личных и семейных доходов через развитие собственного бизнеса. 

Измерить уровень расширения системы занятости можно количественно – по индивидуальным наблюдениям за каждым из заемщиков, либо по выборочным репрезентативным оценкам. Такой подход возможен при сравнительно небольшом объеме операций, но при повышении их интенсивности и расширении числа кредитных продуктов может быть применен метод оценки системы занятости по удельным показателям. 

3.1.1 Оценка количества сохраненных (поддержанных) рабочих мест

Утрированно, каждый выданный заем – это одно сохраненное рабочее место в индивидуальном бизнесе. Таким образом, количество займов, выданных в течение отчетного периода, как минимум, эквивалентно количеству сохраненных рабочих мест. 

Пример.  Заемщик N, самостоятельно осуществляющий собственный бизнес, привлек в течение года  6 займов, сроком на 2 месяца каждый, привлекая каждый последующий после гашения предыдущего. Таким образом, в течение всего года он пополнял свои оборотные средства за счет привлеченных займов, что позволило ему сохранить самозанятость в собственном бизнесе. 

В описанном случае 6 займов эквивалентны 1 сохраненному рабочему месту индивидуального предпринимателя. Экстраполируя эту логику на обобщенные показатели деятельности МФИ можно оценить уровень сохраненных рабочих мест. 

Число поддержанных рабочих мест в бизнесах, основанных на семейной занятости или использующих привлеченную рабочую силу определяется из произведения количества активных займов в среднем за год на удельное количество работающих. Оценочно, в бизнесах заемщиков, пользующихся краткосрочными займами, постоянно занято 2 человека, среднесрочными – 5 человек, долгосрочными – 7 человек. Среднегодовое количество активных займов определяется как среднее арифметическое – из суммы активных займов на начало и конец периода, либо по количеству выданных займов, скорректированному на фактический период их использования по средневзвешенным срокам погашения или количеству циклов оборота в течение года.   

Пример. В течение 2004 года был выдан 1901 краткосрочный предпринимательский заем, со средневзвешенным сроком погашения в 76 дней. Следовательно, в течение года краткосрочные займы обернулись 4,8 раза, а число малых бизнесов, постоянно пользовавшихся кредитами этого типа, оценивается в 396. Исходя из того, что в бизнесах этого уровня в среднем занято 2 человека, число поддержанных рабочих мест в секторе краткосрочных займов оценивается в 790.

Оценка уровня поддержанных рабочих мест по среднему количеству активных займов приводит к следующим результатам. В течение года в портфеле в среднем поддерживалось 432 активных краткосрочных займа. Исходя из удельной численности занятых в 2 человека, уровень сохраненных рабочих мест оценивается в 864. 

В секторе среднесрочных предпринимательских займов было выдан 138 займов. Средневзвешенный срок погашения займов этой группы составил 253 дня, таким образом, среднесрочные займы обернулись в течение года 1,44 раза. Из этого следует, что в обороте заемщиков в течение года постоянно размещалось 0,69 займа. Уровень занятости в этом секторе оценивается в 5 человек, следовательно, число подержанных рабочих мест можно определить как 138*0,69*5=476. 

Среднегодовое количество активных среднесрочных займов составило 79. По этой методике счета, уровень сохраненных рабочих мест составит 395. 

Среднее количество долгосрочных займов составило 67 со средневзвешенным сроком погашения в 524 дня, т.е. с циклом, превышающем один год. Следовательно, все эти займы поддерживали занятость по удельной норме 7 человек на заем. Общее количество поддержанных рабочих мест в этом секторе оценивается в 469. 

Методика оценки количества поддержанных рабочих мест по категориям предпринимательских займов приведена в таблице. 

	
	Количество выданных займов
	Среднегодовое количество активных займов
	Средневзвешенный срок погашения
	Среднегодовая численность активных займов
	удельная численность работающих
	количество сохраненных рабочих мест

	
	А
	Б
	В
	Г
	Д
	Е

	
	
	
	
	Г=А*76/365
	
	Е=Г*Д

	Краткосрочные 
	1 901
	432
	76
	395
	2
	790

	Вариант 2, по среднегодовому количеству активных займов Е=Б*Д
	864

	Среднесрочные 
	138
	79
	253
	96
	5
	478

	Вариант 2, по среднегодовому количеству активных займов Е=Б*Д
	395

	
	
	
	
	
	
	Е=Б*Д

	Долгосрочные 
	56
	67
	524
	
	7
	469

	Всего
	
	
	
	
	
	1737-1728


3.1.2. Определение количества вновь созданных рабочих мест.

Приведенная выше методика оценки количества сохраненных рабочих мест статична по своей природе и не отражает динамики развития бизнеса заемщиков, сопровождающейся, в том числе и созданием новых рабочих мест. Из натурных обследований динамики развития бизнеса заемщиков, коэффициент прироста новых рабочих мест может доходить до 30%-50% в течение года. В настоящее время, в связи в расширением номенклатуры кредитных продуктов более обширной фактологической информацией, представляется возможным оценить прирост формируемой заемщиками системы занятости по удельным показателям. 

В секторе краткосрочных предпринимательских займов объективным показателем приращения оборотов бизнеса служит рост финансовых потребностей заемщиков, измеряемый по изменению средней сумме займа данной категории. По сравнению с прошлым годом, средняя сумма краткосрочного предпринимательского займа повысилась на 12 тыс. руб. (на 36%). Не связанный с инфляцией рост финансовой потребности оценивается в 24% или в 18 миллионов руб. в целом по портфелю краткосрочных предпринимательских займов. 

Кредитной политикой кооператива установлено, что сумма краткосрочного предпринимательского займа не должна превышать 20% от месячного оборота заемщика. Исходя из этого условия, прирост потребности в заемном финансировании на 18 млн. руб., эквивалентен неинфляционному приросту оборота в 93,5 млн. руб. Поскольку средневзвешенный срок погашения займов составляет 72 дня, среднегодовой прирост оборота оценивается в 93,5 млн. руб.*72/365=18,44 млн. руб. 

Регулярное количество сотрудников в бизнесах этого уровня обслуживает оборот в 110 тыс. руб., следовательно, прирост в новых работников рассчитывается из отношения 18,44 млн. руб./0,11 млн. руб.=168чел

Форма оценки числа вновь созданных рабочих мест в бизнесах пайщиков, пользующихся краткосрочными предпринимательскими займами.

	
	на 1.01.04
	на 31.12.04

	
	1
	2

	А. Сумма дебиторской задолженности 
	7 496 956
	10 156 479

	Б. Количество активных займов 
	351
	513

	В. Средняя сумма дебиторской задолженности (В=А/Б)
	21 359
	19 798

	К1. Прирост по средней сумме дебиторской задолженности
	-7%

	Г. Сумма выданных займов 
	78 292 252
	81 793 394

	Д. Количество выданных займов 
	2 473
	1 901

	Е. Средняя сумма займа (Е=Г/Д)
	31 659
	43 027

	К2.Прирост средней суммы займа 
	
	36%

	Ж. Индекс инфляции
	
	12%

	З. Не инфляционный индекс прироста потребности в финансировании (З=К2-Ж)
	24%

	И. Прирост потребности в финансировании (И=Г*З) 
	
	18 717 235

	К. Прирост обслуживаемой дебиторской задолженности (К=А1-А2)
	2 659 523

	Л. Норматив суммы займа, привязанный к обороту 
	20%
	20%

	М. Прирост объема оборота (М=И/Л)
	
	93 586 175

	Н. Средневзвешенный срок погашения 
	
	72

	О. Норма оборота, обслуживаемая одним работником 
	110 000
	110 000

	П. Прирост численности занятых (П=М*Н/365/О)
	0
	168


В секторе долго и среднесрочных предпринимательских займов уместна другая логика расчетов, поскольку займы этой категории носят преимущественно инвестиционный характер и привлекаются в целях модернизации, обновления и расширения основных фондов, увязанной с необходимостью создания новых рабочих мест. По самым умеренным оценкам, заем суммой в 200 тыс. рублей эквивалентен одному-двум вновь созданным рабочим местам. Поскольку сложно провести различия в социальной отдаче между долго и среднесрочными предпринимательскими займами, этот показатель рассчитывается совместно для двух категорий кредитования. 

Пример. В течение 2004 года было выдано 138 среднесрочных и 56 долгосрочных займов на сумму в 10 и 11 млн. руб. соответственно.  Оценочно, сумма займа, эквивалентная одному вновь созданному рабочему месту определена в 200 тысяч рублей. Средневзвешенный индекс инфляции за год составил 12%, таким образом, скорректированная с учетом инфляции удельная сумма займа составляет 224 тыс. рублей, а общее количество вновь созданных рабочих мест – (10+11 млн. руб.)/0,224 млн. руб.=100.

	
	Долгосрочные
	Среднесрочные
	Всего

	Сумма выданных займов 
	11 220 834
	11 220 834
	22 441 668

	Количество выданных займов 
	56
	138
	194

	Дебиторская задолженность на 1.01.05
	11 306 305
	4 110 866
	15 417 171

	Дебиторская задолженность на 1.01.04
	10 198 239
	3 010 563
	13 208 802

	Прирост 
	11%
	37%
	17%

	Сумма займа, эквивалентная 1 рабочему месту 
	200 000
	200 000
	200 000

	Индекс инфляции 
	12%
	12%
	12%

	Расчетная сумма займа с поправкой на инфляцию 
	224 000
	224 000
	224 000

	Количество вновь созданных рабочих мест 
	50
	50
	100


Наряду с абсолютными показателями прироста занятости могут быть выведены и специальные, обозначающую социальную эффективность программы микрофинансирования в депрессивных регионах или уязвленных социальных группах. 

В этом плане, показательно обоснование гендерного аспекта. 62% активных заемщиков составляют женщины, в том числе в секторе краткосрочных предпринимательских займов – 70,5%. Известно, что женщины, осуществляющие собственный бизнес, предпочитают привлекать на работу женщин. Поэтому все поддержанные и сохраненные рабочие места можно отнести к расширению особо дефицитного и социально значимого сектора женской занятости. В соответствии с приведенными выше оценками, 1032 сохраненных и 237 вновь созданных рабочих мест обеспечивают женскую занятость. В периферийных районах области было сохранено 1092 и вновь создано 190 рабочих мест.
Из сравнения показателей системы занятости, обеспеченных программой микрофинансирования с удельной стоимостью вновь создаваемого рабочего места, публикуемой службами занятости, можно вывести  показатель бюджетной эффективности программы. 

3.1.3. Прирост объемов оборота и расширение уровней семейного потребления пайщиков-предпринимателей. 

Объективным показателем развития бизнеса заемщиков является рост объемов оборота. Методика их оценки в случае привлечения кратко- и средне- или долгосрочных займов различна установленными режимами и источниками выплат в обслуживание займов. 

А. Сектор краткосрочных займов. В отличие от общепринятых оценок, обслуживание займов осуществляется не за счет чистой прибыли, а текущих притоков и это наиболее очевидно в секторе краткосрочных микрозаймов, с высокой цикличностью оборотных средств. 

Параметрами кредитной политики, применяемой при оценке заявок на выдачу краткосрочных займов, установлено, что объем платежей в обслуживание займа не должен превышать 30% от ежемесячного объема поступлений. Приняв в основу это условие можно определить удельный оборот предпринимателя по учитываемым операционным и финансовым показателям программы.  

	
	2003
	2004

	А. Краткосрочные займы (А=Б+В+Г)
	85 723 537
	85 970 780

	Б. Погашение 
	77 394 433
	78 950 126

	В. Проценты
	2 853 094
	2 815 052

	Г. Членские взносы 
	5 476 010
	4 205 602

	Д. Количество выданных займов 
	2 473
	1 901

	Е. В среднем на 1 заемщика  (Е=А/Д)
	34 664
	45 224

	Ж. Средневзвешенный срок погашения 
	47
	76

	З. Погашение в среднем на 1 период пользования займом (З=А/365*Ж)
	11 038 373
	17 853 658

	Ж.1. В среднем на 1 заем в месяц 
	22 125
	17 851

	И. Среднее количество активных займов 
	394
	492

	К. В среднем на 1 заем (К=З/И)
	28 016
	41 328

	К.1. В среднем на 1 заем в месяц
	17 883
	16 357

	Л. Норма платежей по займу в обороте
	30%
	30%

	М. Оборот (М=К1/Л)
	59 609
	54 522

	Н. Прирост оборота Н=(М2004/М2003-1)*100%
	
	-9%

	О. Индекс инфляции 
	
	12%

	П. Не инфляционный прирост оборота П=Н-О 
	36%


Пример. В обслуживание и погашение краткосрочных займов было внесено 85 млн. руб., или 177 тыс. руб. в среднем на заемщика. Объем платежей, приходящихся на один заем можно определить как частное от деления общей массы платежей на количество выданных займов (Строка Е). Это сравнительно достоверный результат, поскольку в краткосрочном секторе количество выданных займов (1901) совпадает с количеством погашенных (1805). Исходя из этих данных, на один краткосрочный заем приходится 45 тыс. руб. платежей.

Другая методика счета предполагает определение доли платежей, приходящейся на один период пользования займом. Для этого общая масса платежей приводится к одному дню и умножается на средневзвешенный срок погашения займа (Строка З). Разделив полученное значение на среднее количество займов в обороте, получим, что на один краткосрочный заем приходится 41,3 тыс. руб., что сопоставимо с результатами предыдущих расчетов. Доля платежей, приходящихся на 1 заем, приведенная к месяцу, оценивается в 16-17 тыс. руб. 

Исходя из того, что по условиям кредитной политики, сумма платежей не должна превышать 30% от месячного оборота, удельный объем оборота малого бизнеса, привлекающего краткосрочные займы, оценивается в 54,5-59,5 тыс. руб. 

9% уровень падения оборота (21% с учетом инфляции), зафиксированный по сравнению с прошлым годом может быть расценено, как падение деловой активности в малых бизнесах, привлекающих краткосрочные займы. На самом деле, это связано с оттоком некоторых категорий заемщиков в сектор среднесрочных займов и перераспределение финансовых потребностей бизнеса между кратко и среднесрочными займами. Косвенным свидетельством этого процесса является сближение средних сумм кратко и среднесрочных займов (43 и 72,5 тыс. руб. в 2004 году, против  31,6 и 71,2 тыс. руб. в 2003 году). 

Б. Сектор средне- и долгосрочных  займов. Сравнительно более длительный срок погашения долго- и среднесрочных займов, выходящий за пределы 1 года не позволяет впрямую экстраполировать количественные показатели для оценки обеспеченного ими оборота. Как правило, займы такого рода не связаны впрямую с повышением оборота, а носят инвестиционный характер с отсроченным, но не менее значимым, эффектом. Тем не менее, возможность обслуживания таких займов на сравнительно более длительном временном интервале, также обусловлена регулярностью и насыщенностью финансовых потоков. Однако, если в секторе краткосрочных замов, плата за обслуживание займов непосредственно привязывается к текущим притокам, то здесь она сопоставляется с массой очищенного дохода с тем, чтобы избежать ситуации, когда весь финансовый результат от предпринимательской деятельности будет направляться на обслуживание займа. Разумным уровнем текущих платежей в обслуживание займов такого рода является 30% от очищенного ежемесячного дохода
. 

Исходя из установленной доли платежей в чистом доходе, составляющий, как правило, 20% от объемов месячной выручки, можно оценить общие и удельные объемы оборота на начало и конец отчетного периода. 

	
	2003
	2004

	А. Среднесрочные займы 
	3 226 105
	10 518 999

	А.1 Погашение 
	2 470 264
	8 601 601

	А.2 Проценты
	255 108
	662 065

	А.3 Членские взносы
	500 732
	1 255 333

	Б. Долгосрочные займы
	7 886 792
	14 316 853

	Б.1 Погашение 
	5 408 515
	9 588 711

	Б.2 Проценты
	1 043 519
	2 047 300

	Б.3 Членские взносы
	1 434 759
	2 680 842

	В. Среднее количество активных займов 
	66
	156

	В.1Среднесрочных 
	35
	91

	В.2 Долгосрочных
	31
	65

	Г. Доля платежей на 1 заем Г=(А+Б)/В
	346 587
	335 819

	Г.1 Среднесрочный  Г1=А/В1
	92 174
	115 277

	Г.2 Долгосрочный  Г2=Б/В2
	254 413
	220 542

	Д. Средневзвешенный срок погашения 
	499
	456

	Д.1Среднесрочных
	185
	253

	Д. 2 Долгосрочных 
	578
	524

	Е. Платеж в месяц  Е=Г/Д*30
	20 833
	22 083

	Е.1 Среднесрочный Е1=Г1/Д1*30
	14 947
	13 669

	Е.2 Долгосрочный  Е2=Г2/Д2*30 
	13 204
	12 638

	Ж. Норма платежей в чистом доходе
	30%
	30%

	З. Чистый доход З=Е/Ж
	69 443
	73 609

	З.1.Среднесрочный З.1=Е.1/Ж
	49 824
	45 564

	З.2 Долгосрочный  З.2=Е.2/Ж 
	44 014
	42 127

	И. Доля чистого дохода в выручке 
	20%
	20%

	К. Выручка (оборот) К=З/И
	347 213
	368 044

	К.1. Среднесрочный К.1=З.1/И
	249 120
	227 820

	К.2. Долгосрочный  К.2=З.2/И 
	220 072
	210 634


Пример. На обслуживание 156 средне и долгосрочных активных займов в 2004 году пайщиками было внесено 10,5 миллионов руб. Доля платежей, приходящихся на 1 заем составила в целом по сектору 335 тыс. руб., в т.ч. по среднесрочным займам – 115 тыс. руб. и 220 тыс. руб. по долгосрочным (строки Г. Г.1., Г.2). Исходя из средневзвешенных сроков погашения, месячная сумма платежей составила 13 тыс. руб. по среднесрочным займам и 12,6 тыс. руб. – по долгосрочным.  

Исходя из того, что норма платежей в чистом доходе составляет 30%, а чистый доход, в свою очередь, составляет 20% от выручки (оборота), удельный оборот бизнеса в  секторе среднесрочных займов оценивается в 227 тыс. руб., а долгосрочных – 210 тыс. руб. 

Сопоставляя полученные данные с учитываемыми официальной статистикой показателями оборота в секторе малого предпринимательства в целом, либо в характерных отраслях (розничная торговля, бытовые услуги, транспорт), можно определить долю пайщиков-предпринимателей в формировании совокупного оборота малого бизнеса.

Оценка оборота бизнеса заемщиков характеризует не только динамику их собственного развития, но и может служить индикатором активности на локальных рынках, роста потребительских возможностей населения, повышения разнообразия товаров и услуг, поставляемых субъектами предпринимательской деятельности. Таким образом, локальный показатель социальной отдачи микрофинансовой программы может быть применен для оценки более общей динамики социально экономического развития территории.

В. Оценка уровней семейного потребления пайщиков-предпринимателей. Основным стимулом осуществления предпринимательской деятельности на малых и микро уровнях является забота о текущем обеспечении семей и повышении семейного благосостояния. Это особенно ясно выражается женщинами предпринимателями, склонных реинвестировать текущие доходы в семейные ценности – обучение и оздоровление детей, совершенствование бытовых условий. Поэтому важно при оценке этого показателя выделят долю доходов, обеспеченных женщинами.

Расходы на текущее семейное потребление и неотложные семейные нужды обычно учитываются в составе прямых расходов малого предпринимателя (наряду с регулярными расходами на обслуживание бизнеса) на сравнительно небольшом уровне 5-8 тыс. рублей в месяц. Источником прироста семейных доходов является повышение оборотов бизнеса и массы очищенного дохода. 

В секторе краткосрочных займов расходы на семейное потребление как минимум эквивалентны объему платежей по обслуживанию займа, но могут доходить и до 50% от текущих поступлений. Следовательно, уровень семейных расходов пайщиков предпринимателей, пользующихся краткосрочными займами можно оценить в 6-9 тыс. руб. 

В отличие от микробизнесов, пользующихся услугами краткосрочного кредитования, в секторе средне и краткосрочных займов, необходима некоторая капитализация, обеспечивающая, в частности, расходы на обслуживание займа. Ели чистый доход, направляемый на капитализацию, был оценен выше в 45,5 тыс. руб., то масса производственных расходов оценивается в 182 тысячи руб. Доля заработной платы составляет 30-40% в прямых расходах, т.е. 54,6-72,8 руб. 

В бизнесах, привлекающих среднесрочные займы, где средняя численность работающих составляет 5 человек, зарплата измеряется в диапазоне от 11 до 14,5 тыс. руб. В секторе долгосрочных займов, где в среднем работают 7 человек,  этот показатель несколько ниже – от 8 до 10,4 тыс. руб.

3.2. Повышение доступности и расширение потребительских возможностей пайщиков в сфере потребительского кредитования. 

Возможности потребления являются прямым индикатором уровня жизни. В ситуации, когда средний уровень заработной платы приближается или несколько превышает прожиточный минимум, сфера потребления ограничивается удовлетворением текущих и непреложных семейных нужд. Этого очевидно недостаточно для полноценного образа жизни и чревато стагнацией на локальных потребительских рынках, поскольку основная масса контрагентов скована в возможностях потребления товаров и услуг. 

Расширение потребительских возможностей своих пайщиков обеспечивается кредитными потребительскими кооперативами двояко: 

· впрямую, через предоставление целевых потребительских займов;

· сохранением и приумножением покупательной способности личных средств пайщиков, переданных кооперативу в качестве паевых взносов и личных сбережений.

3.2.1. Оценка эффективности потребительского кредитования. 

В общем виде, социальную отдачу потребительского кредитования можно оценить по сумме и количеству займов, выданных на приобретение потребительских товаров и услуг. 

Например, в 2004 году было выдано 612 потребительских займов на общую сумму в  24,6 млн. руб. Средняя сумма займа составила 40 тыс. рублей, что на 20% выше аналогичного показателя 2003 года. Таким образом, потребительские возможности семей пайщиков были расширены в среднем на 40 тыс. руб. (или в 4-5 раз по отношению к рассчитанному выше уровню семейных доходов), а не инфляционные потребности пайщиков в потребительском секторе повысились на 20%.

К более точным оценкам приводит анализ структуры потребительских продуктов и произошедших в ней изменений за отчетный период. Так, в соответствии со сложившейся социальной структурой пайщиков, особой популярностью пользуются краткосрочные займы, сроком до 1 года, условия погашения которых соответствуют платежным возможностям семей с низкими уровнями доходов. Количество активных займов этой категории повысилось в  течение года со 130 до 460, а всего было выдано 510 займа на 10,2 млн. руб. Средняя сумма займа составила 20 тыс. рублей. Это эквивалентно стоимости сложных бытовых товаров длительного пользования (холодильники, стиральные машины, телевизоры), на приобретение которых, как правило, и привлекаются такие займы. Следовательно, благодаря потребительским займам, 460 семей смогли усовершенствовать свой быт.

Более радикальное улучшение жизненных условий обеспечивает средне и долгосрочные займы. Средняя сумма среднесрочного займа составила по итогам года 37 тыс. руб., а воспользовались ими 216 семей. Долгосрочные займы, привлеченные в течение года 45 семьями, выданы в общей сумме 6,15 млн. руб., или 136 тыс. руб. в среднем на семью. 

Особенно акцентированы в социальном плане целевые займы на приобретение жилья. В течение года было выдано 8 займов по программе «Жилье в рассрочку» на общую сумму в 1,48 млн. руб. Средняя сумма такого займа, привлекаемого, как правило, для доплаты при обмене жилья или ином улучшении жилищых условий, составила 185 тыс. руб. 

Пайщикам, намеренным не располагающим достаточным стартовым капиталом для приобретения жилья адресованы программы фонда взаимных вложений в жилье и в, частности, вновь развиваемая подпрограмма «Лизинг жилья».  В течение года, из средств ФВВЖ было проинвестировано приобретение и строительство жилья в пользу 18 пайщиков, Средняя сумма инвестиционных вложений составила 698 тыс. руб..

Для оценки эффективности вложений в жилье целесообразно сопоставить фактически приобретенную жилую площадь с количеством, которое можно было бы приобрести, исходя из текущей стоимости кв. м. 

 3.2.2. Оценка уровня доходов пайщиков, пользующихся потребительскими займами. 

Уровень доходов пайщиков, пользующихся потребительскими займами, не связан непосредственно с эффективностью программы. Но этот индикатор позволяет оценить текущий уровень и динамику изменений в семейном благосостоянии пайщиков с тем, чтобы иметь основания для коррекции кредитной политики кооператива. В обобщенном виде, этот показатель может использоваться для оценки материального положения определенных социальных слоев, или жителей иной или иной местности. 

Оценка уровня доходов пайщиков, пользующихся потребительскими займами, осуществляется из общей массы платежей, внесенных ими в обслуживание займов за отчетный период и условия, что эти платежи не должны превышать 30% от месячного дохода семей. 

Пример. В течение года, пайщиками, пользующимися услугами потребительского кредитования, было внесено в обслуживание полученных ими займов 21 млн. руб. В среднем за год в потребительском портфеле было 747 активных займов, следовательно, удельный месячный платеж по займу составит:

21 082 715 (сумма платежей в обслуживание займа) / 747 (среднее количество активных займов) /12 = 2 351 руб. Минимальный уровень семейных доходов, оцененный по 30% лимиту платежей, составит 7,8 тыс. руб. 

3.3. Оценка социальной эффективности сбережений. 

Одной из основных целей деятельности кооператива является приумножение и защита личных сбережений пайщиков от инфляционного обесценения. Критерий обеспечения этой цели измеряется из сравнения массы выплаченной компенсации с эффективностью других сберегательных продуктов, измеренной с учетом инфляционного обесценения средств. 

Пример. Очищенная доходность сберегательного портфеля составила 24%, в том числе портфеля добровольных сбережений – 28%. Это несколько ниже, чем в 2003 году, но существенно выше уровня инфляции и индексов изменения курсов конвертации основных валют. 

Если бы условная сумма в 10 тыс. рублей была размещена в долларах, евро и на усредненных условиях сберегательных программ кооператива, то по ситуации на конец года:

· сбережения в долларах при обратной конвертации потеряют 578 руб. (5,7%);

·  доходность в Евро составит 268 руб. (2,7%);
· очищенный доход по сбережениям составит 2400 руб. 
При этом расчет доходности в валютах не учитывает потери на конвертации и комиссионных платежах.
� Описанию основных форм официальной бухгалтерской отчетности посвящен 1 выпуск настоящей серии «Анализ финансового состояния микрофинансовой организации» 


� Принцип субсидиарной ответственности пайщиков по обязательствам кооператива несколько сглаживает  актуальность норматива достаточности собственных средств, как регулятора риска несостоятельности. Многие кооперативы, используя установленный законом принцип имущественного обособления личных сбережений, формируют свои активы исключительно из сбережений пайщиков, сознательно минимизируя паевой фонд и собственный капитал.  


� Роберт П.Кристен, Тимоти Р.Лайман, Р. Розенберг. Согласованные нормы микрофинансирования. Руководящие принципы регулирования и надзора в секторе микрофинансирования. – CGAP/The World bank group, 2003, стр. 21-22 


� За вычетом оговоренной депозитным договором квоты неснижаемых остатков. 


� Инструкция ЦБ РФ от 16 января 2004 г. N 110-И «Об обязательных нормативах банков»





� Некоторыми банками эта квота устанавливается на уровне 43%
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